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BIENVENIDOS SEAN TODOS!!!  

 

 

A continuación presentamos en este catálogo aquella selección de piezas a la cual 

denominamos “PRE CDMX”, y que es una antesala a nuestra subasta principal a celebrarse en piso durante 

la Convención Numismática Internacional de la Ciudad de México el próximo 4 de Abril del presente, a 

continuación listamos 310 lotes de todos los periodos, destacando piezas en excelente condición, 

comenzamos con una surtida sección de literatura numismática entre la que destacan algunos libros 

provenientes de la biblioteca de Clyde Hubbard, mismo caso para Billetes, interesante apartado para el 

periodo colonial en donde se ofrecen piezas de todos los reinados, primera y segunda república 

representan la mayor cantidad de lotes en esta subasta, atractivas piezas del periodo revolucionario, 

cerrando con las secciones de siglo XX y medallística.  

Estamos muy emocionados por presentarles ya el listado con las piezas de nuestra subasta 

principal, esperando que disfruten por el momento con las atractivas piezas aquí ofertadas, nos estaremos 

viendo muy pronto y sin más por el momento….¡Gracias! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATENTAMENTE,  

 

Gonzalo A. Varela en representación del equipo B&B,  

Alejandro M. Bustos, Antonio Briggs y Emiliano Puga Gómez. 



 

 

 

Lista de Contenidos:                                                                                         Lote No. 

1.- Publicaciones…………………………………….…………………………..………………..…….………………….………….…...1-28 

2.- Billetes…………………………….…………………………………………………………………………..…….….…………..….…29-69 

3.- Juana y Carlos……………………..……………………….…..……………………………….…………….……….....…….….…70-74 

4.- Felipe II……………………………….……………………………..……………………………….…………….…….........….….…75-77 

5.- Felipe III…………………………….………………………………..……………………………….…………….…….......…………78-81 

6.- Felipe IV…..………………………………………………………..……………………………….…………….……...….……....…82-84 

7.- Carlos II…...…………………………..……………..……………………………….…………….…….....………….….……….…85-86 

8.- Felipe V……………………….…………………………..………..……………………………….…………….…….....……….…87-102 

9.- Luis I……………………………….........………………………………………………………………………………………….………..103 

10.- Fernando VI…..…………………….…………..……………………………….…………….…….....……..…….……….…104-106 

11.- Carlos III…..……………………..…………………………………………...…………….…….....………………….….….…107-118 

12.- Carlos IV…..……………………..………………………………………………………….……………….…….....…….….…119-131 

13.- Fernando VII..……………………..…………………………………………..………..…………………………….……….…132-139 

14.- Guerra de Independencia.……………………………………..……..…………………………................…….……140-158 

15.- Primer Imperio de Agustín de Iturbide.…………….……………………….……………………….……...............….159 

16.- Primera Republica…………………………..…………………………………….……………….…………………..…...…160-225 

17.- Segundo Imperio de Maximiliano........…………….…………………….…………..….………………..……………..…226 

18.- Segunda República…………………..…………………………………………….………………………………...........…227-249 

19.- Revolución.………………………………..………………………………..……………………………………..…….…........250-282 

20.- Siglo XX hasta la actualidad………………………………………………….………………………….....……………...283-291 

21.- Medallística…………………………………………………………….……………………………….…..……………..……...292-310 
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ediciones. 

A/CN/MM/CR/OM. Catálogo de Medallas de la Sociedad Numismática de México, A.C., 1952-2020, por Luis M. 
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Compendio de la Moneda de la Revolución Mexicana. Carlos Abel Amaya Guerra. Primera Edición. 2010.   

Gold Coins of the Early Mexican Republic 1823-1873. Richard A Long., 1ra Edición, 2004. 

Las Monedas Particulares Mexicanas. Fernández G. & Gómez S, 2018.  
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TÉRMINOS Y CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN LA SUBASTA 

PRIMERO. Del Formato. La presente es una subasta pública, en la que se aceptarán pujas bajo los siguientes formatos: 

a) Por correo electrónico. A la dirección: amb@bbauctions.com.mx a más tardar a las 20:00 horas del 30 de Marzo, 2025. 

b) En redes sociales. En Facebook en el siguiente grupo: 

https://www.facebook.com/groups/708686537093132  Desde el momento de su publicación, hasta las 20:00 horas del 

Domingo 30 de Marzo, 2025. SIN CONTEO. 

c) En nuestra plataforma de subastas. https://bid.bbauctions.com.mx comienza el cierre a las 12:00 horas del Lunes 31 de 

Marzo, 2025. 
 

SEGUNDO. Reserva de Derechos. El Subastador se reserva el derecho de aceptar pujas, consecuentemente se reserva de 

igual forma aceptar personas en nuestra página de red social, plataforma de subastas y cierre de piso que, a su sola 

discreción considere pudiera irrumpir en la correcta ejecución de la Subasta. El realizar acciones diversas al objetivo de 

dicha como insultar a cualquiera de las partes participantes, emitir juicios de opinión no vinculados al objeto de esta 

Subasta, ofertar sus prendas en nuestra página vinculada a la red social, serán considerados como actos motivo de 

expulsión previa llamada de atención que realice el Subastador ya sea en público o mensaje personal. Si el Subastador 

conoce de algún antecedente de incumplimiento en el pago de sus obligaciones de un participante propuesto, podrá 

negar el acceso a la Subasta. 

TERCERO. Garantía. Cada una de las prendas materia de esta Subasta se presumen auténticas, salvo que se indique lo 

contrario, por lo que el adjudicado tendrá el derecho de reclamar la devolución total de su dinero en un periodo no mayor 

a 30 días naturales contados a partir de que haya recibido la prenda. El proceso de reclamación, deberá realizarlo 

mediante una carta en la que exponga y motive la razón por la que considera la pieza FALSA, pudiendo incluir testimonios 

de aquellos especialistas que haya consultado. En contestación, el Subastador tendrá el derecho de: a) obtener 

testimonios de especialistas que hará extensivos al adjudicado cuya finalidad será conocer si la pieza es auténtica o falsa; 

o b) podrá remitir la pieza a NGC y/o PCGS para su verificación. Si la pieza se encuentra encapsulada por NGC o PCGS y 

resultare falsa, se estará ajustado al procedimiento de reclamo y de pago de la compañía de certificación que corresponda. 

Todos aquellos gastos que se generen en la verificación de autenticidad de la pieza serán a cargo del Subastador en caso 

de que la pieza resulte falsa, además de la devolución de su dinero. Si la pieza se dictamina auténtica, los gastos correrán 

a cargo del adjudicado. 

Particularmente en piezas concernientes al periodo de Guerra de Independencia, en ningún momento se garantizará el 

procedimiento de verificación por certificación NGC o PCGS. En estos casos se le dará prioridad a lo descrito en el inciso a 

del párrafo que antecede, toda vez que los estándares de certificación no son infalibles para esta clase de piezas. Tres 

testimonios de personas especialistas en la materia bastarán para acreditar la autenticidad de la pieza. 

CUARTO. De la inspección de las prendas. Todos los participantes pueden solicitar vía correo electrónico fotografías 

adicionales de las prendas de su interés, así como cita presencial para la inspección de lotes. Los adjudicados, podrán 

devolver alguna prenda en el caso de que tuvieran algún defecto no descrito en este catálogo limitado a reparaciones o 

caladas, para lo cual tendrá 3 días contados a partir de la fecha en la que recibió la prenda. No habrá lugar a devolución 

por inconformidad o discrepancia en cuanto al grado de conservación establecido por NGC, PCGS o cualquier otra 

compañía dedicada al rubro de certificación en las prendas subastadas.  

Todos los lotes grupales se venden sin devoluciones.  

 

mailto:amb@bbauctions.com.mx
https://www.facebook.com/groups/708686537093132
https://bid.bbauctions.com.mx/


 

 

QUINTO. De las pujas. Las pujas deberán ser claras y precisas, por lo que no se aceptarán pujas sin límite, adjudicándose 

cada lote al mejor postor. El precio de salida, es aquel descrito al final de cada lote en el presente catálogo, por lo que no 

se aceptarán pujas que se encuentren bajo este rango. En caso de empate en alguna oferta, tendrá el derecho de 

preferencia aquél que haya pujado primero. Los aumentos serán a discrecionalidad del Subastador, siendo genéricamente 

bajo el siguiente esquema:  

 $200.00 - $500.00…………………..$20.00  
 $500.00 - $1,000.00………………..$50.00  

 $1,000.00 - $2,000.00………………….$100.00  
 $2,000.00 - $5,000.00………………….$200.00  
 $5,000.00 - $10,000.00………………..$500.00  

 $10,000.00 - $50,000.00………………..$1,000.00  
 $50,000.00 - $100,000.00……………….$2,500.00  

 $100,000.00 - $200,000.00…………………$5,000.00  
 $200,000.00 - $500,000.00……………….$10,000.00  
 $500,000.00 - $1´200,000.00…………….$25,000.00 
$1´200,000.00 - $Más………………………..$50,000.00 

No se aceptan pujas con fraccionales. 

SEXTO. Del Cierre. Usted podrá realizar sus pujas en los términos descritos en el punto Primero, incisos a, b, c y d. La 
cancelación de pujas puede hacerse hasta 24 horas antes de la hora pactada del inicio de cierre, horario que se describe 
en la carátula. Posterior a este término, no será permitido. En el caso de pujas en nuestra página vinculada a red social, 
queda estrictamente prohibido en cualquier momento; su eliminación sin previo aviso da a lugar a que el Subastador 
elimine al participante del grupo. El inicio de cierre de lotes será el día y hora indicada en la carátula de este catálogo. 
Comenzando por el lote 1 y en estricto orden ascendente. Para lo cual, la plataforma de subastas generará 
automáticamente los aumentos de la siguiente puja. Una vez adjudicado el lote, el Subastador no podrá aceptar puja 
sobre dicho lote. Considere que no se aceptarán pujas de monto inferior al descrito como precio de salida. 
 
SEPTIMO. Del Pago. Los precios descritos en este catálogo, son calculados en moneda de curso legal de los Estados Unidos 
Mexicanos (MXN Pesos). Por lo que el pago será en moneda de curso legal de México en las cuentas que para tales efectos 
se le indiquen al momento de la adjudicación. Es posible y de encontrarse disponibles, se aceptarán pagos con tarjeta de 
Crédito y PayPal, los cuales se encontrarán sujetos a un cargo adicional de 6% sobre el valor total de la factura y a la 
determinación del tipo de cambio aplicable por parte del Subastador.  
 
Cada adjudicación, se encontrará sujeta a un 15% adicional sobre el valor de las prendas adjudicadas por concepto de 
comisión. El pago de los lotes adjudicados deberá ser a más tardar 10 días naturales contados a partir del día siguiente a 
la culminación de la subasta. Culminado este plazo, y de no haber recibido evidencia satisfactoria del pago, el Subastador 
podrá cargar la tarjeta de débito y/o crédito que el participante dio de alta en su perfil de la plataforma.  
 
OCTAVO. Envío. Los lotes adjudicados serán entregados una vez se compruebe el pago en Fuente de Pirámides No. 1-
604, Lomas de Tecamachalco, Naucalpan, Estado de México, C.P. 53950 o por mensajería Express. En este segundo caso, 
el Subastador no es responsable por ningún motivo, incluyendo sin limitar a pérdida, falla, error o maltrato una vez haya 
entregado la(s) prenda(s) al servicio de mensajería. Si desea adquirir aseguramiento de su envío deberá solicitarlo al 
Subastador en el momento en el que se le envíe la factura. En caso de adjudicaciones a ser enviadas al extranjero, el 
Subastador no es responsable adicionalmente de aquellos costos que se pudieran incurrir por exportación-importación. 
Los envíos al extranjero podrán demorar hasta 20 días hábiles desde la recepción de su pago. 
La participación en esta Subasta implica la aceptación de los términos y condiciones antes descritos, a modo de Contrato de 
Adhesión, renunciando a la jurisdicción que por domicilio presente o futuro (o cualquier otro), pudiera invocarse, sometiéndose 
expresamente las partes a los Tribunales competentes en Naucalpan de Juárez, Estado de México. 
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PUBLICACIONES 
 

1. Catálogo de Monedas y 

Medallas de Proclama de 
Centro América y Panamá, 
1733-1976 por Felipe 
Siliezar Ramos. 1976. 
Reencuadernado en pasta 
dura, 407 páginas. 
Publicación con ilustraciones en blanco y negro de las 
monedas acuñadas en los territorios que formaron 
parte del imperio español, y que posteriormente 
constituyeron los países de la actual Centroamérica, 
incluye precios acordes al momento de la publicación, 
buena condición. Proveniente de la biblioteca de 
Clyde Hubbard……………………………..………..……$300.00 
 

 

2. Gold Coins of the Early 

Mexican Republic 1823-
1873 por Richard A. Long. 
2004. Pasta dura, 551 
páginas. Principal referencia 
sobre todas las 
denominaciones de moneda 
de oro acuñada en la primera 
república mexicana, 
ampliamente explicado con referencias de rareza, 
condición, variedades, ofrecimiento en subastas 
publica y graficas de precios realizados. Mínimos 
detalles de uso…………………………….…………...$1,500.00  

 
3. Gold Coins of the 

Mexican Revolution, 1910-
1917 por Neil S. Utberg. 
1967. Edición español-
inglés. Pasta blanda, 27 
páginas. Ensayo sobre las 
monedas de oro emitidas 
en Durango, Guerrero y 
Oaxaca durante la 
revolución mexicana, 
ampliamente ilustrado y con un profundo análisis de  

 
 
investigación referenciando el trabajo de otros 
autores con importantes notas del autor que consisten 
en consejos y recomendaciones al coleccionar y 
estudiar este tipo de emisiones. Perdida de grapas 
originales, unión de hojas mediante hilo blanco, grafiti, 
dobleces y pequeñas rasgaduras en portada, sello de 
Richard A. Long en área interior de la contraportada, 
hojas tenuemente amarillas...........................$500.00  
 

 

4. Hacienda Tokens of Mexico por 

O.P. Eklund and Sydney P. Noe. 
The American Numismatic 
Society. 1949. Texto en inglés. 
Pasta dura, 46 páginas y 22 
láminas con platos. Publicación 
tipo catálogo con 492 piezas 
listadas y descritas de fichas 
mexicanas con ilustraciones en blanco y negro. 
Rasgadura en la parte superior del lomo, hojas 
tonificadas. Proveniente de la biblioteca de Clyde 
Hubbard…………………………………………………..….$300.00 
 

 

5. Historia Económica del 

Peso Mexicano - Del Mercado 
Global a la Gestión Política de 
la Moneda por Antonio Ibarra 
y Bernd Hausberger 
(Coordinadores). El Colegio de 
México. Pasta blanda, 423 
páginas. Libro conformado por 
11 ensayos de distintos 
autores que estudian de forma 
cronológica la moneda mexicana, desde la época 
Virreinal hasta el siglo XX. Amplia información de 
acervos, documentos y archivos internacionales 
relacionados a la circulación internacional del peso, 
casas de moneda provinciales, moneda de cobre, 
papel moneda, etc. Incluye docenas de gráficos, tablas 
con cifras, así como montos de acuñación. Mínimo 
desgaste por hojeado…………………………………..$300.00 
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6. La Casa de Moneda de México 

bajo la Administración 
Borbónica 1733-1821 por Víctor 
Manuel Soria Murillo. 1994. 
Reencuadernado en pasta dura, 
279 páginas. Estudio con 
comentarios y estadísticas sobre 
la operación de la Casa de 
Moneda bajo el control de la 
dinastía de los Borbón. Buena condición. Proveniente 
de la biblioteca de Clyde Hubbard…………..….$300.00 

 

7. La Gestión Política de la 

Moneda y la Edificación de 
la Hacienda Pública 
Mexicana 1825-1857 por 
Omar Velasco H. 2023. Pasta 
blanda, 232 páginas. Amplio 
estudio acerca de las casas 
de moneda de Ciudad de 
México, Guanajuato y 
Zacatecas durante la primera 
mitad del siglo XIX, sus emisiones, arrendamiento a 
particulares, cuadros estadísticos de acuñación, 
emisiones en moneda de cobre, convivencia y 
conflictos con el Gobierno, así como con otras casas de 
moneda provinciales. Información de acervos, 
documentos y archivos. Edición reducida de 150 
ejemplares, nuevo en su empaque de su 
celofán…………………………………………………….….$300.00 

 

8. La Moneda Indígena y sus 

usos en la Nueva España en el 
Siglo XVI por José Luis Rojas. 
1998. Reencuadernado en pasta 
dura, 229 páginas. Interesante 
obra que explica cómo se 
complementaba el circulante 
menudo entre españoles e 
indígenas con bienes de uso prehispánico como lo son 
las mantas de algodón y las almendras de cacao, así 
como las equivalencias de cambio que estas tenían con 
la moneda acuñada por los españoles en los comienzos 
de la Nueva España. Ampliamente referenciado y 
explicado con fechas y estadísticas. Buena condición,  

 
hojas tenuemente amarillas. Proveniente de la 
biblioteca de Clyde Hubbard……………….…$400.00 

 

9. Las Monedas 

Municipales Mexicanas 
por Mauricio Fernández 
Garza. 1979. Primera 
edición. Texto en 
español e inglés. Pasta 
blanda, 106 páginas. 
Estudio numismático 
referente a las fichas 
emitidas por municipios y uno de los primeros intentos 
por catalogar este tipo de piezas, ilustraciones con 
dibujos de relieve. Firmado por el autor con 
dedicatoria a Clyde Hubbard. Dobleces y detalles de 
uso en portadas, hojas tonificadas. Proveniente de la 
biblioteca de Clyde Hubbard……………………..…$400.00 
   

10. Las Pruebas de la 

Moneda Mexicana del 
Siglo XX por Pablo Luna 
Herrera. 2018. Segunda 
Edición. Pasta dura, 408 
páginas. Libro que además 
de ilustrar y describir 
ampliamente las 
características de las 
pruebas realizadas por la 
Casa de Moneda de México durante el siglo pasado, 
profundiza sobre el contexto económico, político y 
social del porque se realizaron cada una de ellas. 
Publicación demandada, prácticamente nuevo 
……………………………………………………………..…$1,800.00 

 

11. Latin American Tokens a 

Guide Book and Catalog 
1700-1920 por Russell Rulau. 
1992. Texto en Ingles. 
Reencuadernado en pasta 
dura, 416 páginas. 
Especializado en fichas 
emitidas en México, las 
Antillas, Centro y Sudamérica con referencia de 
precios de la época.  Proveniente  de  la  biblioteca  de  
Clyde Hubbard……….………………………..……......$400.00 
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12. Los Tlacos y Pilones 

Mexicanos por Alberto 
Francisco Pradeau. 1963. 
Primera Edición. Ejemplar 
No. 228 de 250 impresos. 
Reencuadernado en pasta 
dura, 128 páginas y 11 
láminas. Prologo y 
descripción de las piezas 
estudiadas provenientes de las colecciones Pradeau y 
Lavín por el Lic. José Francisco Pedraza. Buena 
condición hojas tonificadas por el tiempo. Proveniente 
de la biblioteca de Clyde Hubbard……………....$500.00 
 

 

13. Moneda, seudomonedas 

y circulación monetaria en las 
economías de México por 
Ruggiero Romano. 1998. 
Reencuadernado en pasta 
dura, 292 páginas. Referente 
al estudio estadístico sobre la 
emisión de moneda en México 
durante la colonia del siglo 
XVIII, producción y exportación, así como al 
desempeño que realizaban las monedas particulares 
(fichas) en la economía. Buena condición, pequeñas 
anotaciones con lápiz. Proveniente de la biblioteca de 
Clyde Hubbard…………………………………………….$300.00 

 

14. Monograph of the Silver 

Dollar por J. L. Riddell. 
Reimpresión SONUMEX 1969. 
Pasta blanda. Importante 
referencia sobre falsificaciones 
de moneda  de plata que se 
encontraban en circulación al 
momento de su publicación en 
1845, en total 512 ejemplares 
ilustrados en blanco y negro, 
en su mayoría falsas y algunos auténticos, cada uno 
con detalles de peso, composición y comparativa  de 
valor. Algo de suciedad y mínimo desgaste en pastas, 
hojas tenuemente amarillas………………………...$500.00 

 

 
15. The Coinage of Mexico 

Since 1905 por Ted V. Buttrey 
1962. Pasta blanda, 21 páginas. 
Breve publicación sobre la 
moneda mexicana del siglo XX, 
con interesantes notas sobre 
uso de troqueles, escases de 
monedas, fechas y 
denominaciones nuevas hasta 
ese momento como consecuencia de los factores 
económicos y monetarios de la época en la que se 
publicó, amplio análisis a la reforma monetaria de 
1905, con lista ilustrada de tipos que incluye montos 
de acuñación. Portadas y hojas amarillentas por el 
tiempo, muy ligero uso……………………..………...$200.00 
 

 

16. The Comprehensive 

Catalog and Encyclopedia of 
Republic Mexican Coins por W. 
Larry Hanks. 1977. Primera 
edición, 234 páginas. Copia #61 
de 250 ejemplares impresos. 
Pasta dura. Texto en Inglés y 
español. Referencia 
bibliográfica sobre moneda 
mexicana, ampliamente ilustrada en blanco y negro, 
con referencias de precios para el momento de su 
publicación y con datos históricos sobre la producción 
de moneda en México. Nota y firma del autor en cara 
interna de la portada, hojas tenuemente amarillas por 
el tiempo, mínimo desgaste en pastas…………..$300.00 
 

 

17. The Mexican Mints of 

Alamos and Hermosillo por 
Alberto Francisco Pradeau. 
Numismatic Notes and 
Monographs No. 63. 
Reimpresión. Texto en inglés. 
Pasta blanda, 73 páginas. 
Referente a la amonedación en 
las casas de moneda de Álamos 
y Hermosillo, ilustrado en blanco y negro……..$300.00  
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18. The Paul Karon 

Collection por Superior 
Galleries. Texto en inglés. 
Pasta suave. Venta realizada 
el 11 de Diciembre de 1992, 
ofrecimiento público de 200 
lotes de moneda 
latinoamericana, colección 
que fue ensamblada tanto 
por moneda de colonia como de república, especial 
apartado  para la ceca de México en la cual destacan 
tres ejemplares de moneda con denominación de 3 
reales del periodo de Carlos y Juana, ampliamente 
ilustrado a color, descripciones de Freeman Craig. 
Mínimo desgaste en periferias de portadas…$1,000.00 
 

 

19. The Silver King, The 

Remarkable Life of the Count of 
Regla in Colonial Mexico por 
Edith Boorstein Couturier. 2023. 
Primera Edición. Pasta blanda, 
224 páginas. Libro biográfico 
sobre la vida de Pedro Romero 
de Terreros, el Conde de Regla, 
con mención a sus orígenes, 
familia, negocios mineros, comerciales y de inversión. 
De amplio interés para el numismático dado que 
aborda como el mineral de plata llegaba a la casa de 
moneda. Mínimo desgaste en periferias de pastas, 
remarcaciones en contraportada ……………..….$400.00 

 

20. The Vermeule, Ward & 

Mexico Maxico Collections 
por Stack´s Bowers. Venta 
realizada el 11  de Enero de 
2010 en la cual se ofrecieron 
1624 lotes de monedas y 
medallas mundiales, 
antiguas y modernas, 
destacando 355 lotes de 
moneda de oro mexicana 
tanto de primera como de segunda república 
ampliamente ilustrados a color, importante  referencia 

a la prueba de 60 pesos oro de Oaxaca acuñada en 
cobre. Mínimos detalles de uso en contornos de las 
pastas……………………………………………………..…..$500.00 
 

 

21. Tlacos y Pilones, La 

Moneda del Pueblo 
Mexicano por Miguel L. 
Muñoz. 1976. Fomento 
Cultural Banamex, A.C. 
Reencuadernado en pasta 
dura, 356 páginas y 30 
láminas de platos. Obra de 
suma importancia para el 
coleccionista de fichas mexicanas dado el gran 
contexto histórico detallado y referenciado en su 
contenido, más de 600 descripciones de este tipo de 
piezas, ampliamente ilustrado en blanco y negro. 
Buena condición. Proveniente de la biblioteca de 
Clyde Hubbard……………………………………………...$500.00 
 

 
22. (Lote de 2 piezas) – Catálogos de subasta, Henry 

Christensen y Superior Stamp Coin Co., INC. (1) Silver 
Dollars of Independent Mexico por Henry 
Christensen. Reencuadernado en pasta dura. Subasta 
realizada el 21 de Febrero de 1958 en donde se 
ofrecieron 1282 lotes de 8 Reales y Pesos Mexicanos, 
desde el periodo de Agustín de Iturbide hasta la 
Revolución Mexicana, algunas piezas ilustradas en 
blanco y negro. Manchitas por humedad al interior de 
la portadas, hojas amarillas por el tiempo. Superior 
Stamp Coin Co., Auction Sale 09-12 de Junio de 1975, 
2168 lotes de moneda mundial antigua y moderna, 
destacando el ofrecimiento de piezas 
latinoamericanas del periodo colonial en donde se 
incluye a la ceca de México, 34 hojas con láminas en 
blanco y negro, algunas desprendidas y con manchita 
por liquido en la parte baja…………………….…….$600.00 
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23. (Lote de 2 piezas) – The Emilio M. Ortiz Collection 

por Stacks Bowers´Galleries. Spanish Colonial 
Cuartillos (12 de Enero de 2024), 420 lotes de moneda 
del periodo colonial con denominación de un cuarto 
de real acuñadas en las diferentes cecas 
latinoamericanas pertenecientes al imperio español; 
Latin American Republican Cuartillos (12 de Agosto de 
2024), 419 lotes de moneda con denominación de un 
cuarto de real acuñadas en las cecas latinoamericanas 
de los diferentes países constituidos tras 
independizarse de España…………………………….$400.00 

 

 
24. (Lote de 3 piezas) – Catálogos de Subasta por 

Richard A. Long. Pasta blanda. Texto en inglés. Ventas 
de billetes y moneda mexicana; Subasta 90 (18 de 
Julio de 2001) 598 lotes con importantes piezas del 
periodo colonial; Subasta 96 (7 de Junio 2005), 667 
lotes entre los que destacan monedas de 8 reales del 
periodo de guerra de independencia resellados; 
Subasta 98 (16 de Mayo 2006), 610 lotes resaltando 
los 8 reales de primera república, detallitos en 
portadas por uso……………………………………….$1,000.00 

 

25. (Lote de 3 piezas) – Catálogos de Subasta 

Superior Stamp & Coin Co., Inc. Texto en inglés. 
Pradeau-Bothamley Part II: 4039 lotes de moneda 
mundial entre los que destacan la cuarta y quinta 
sesión dedicados a moneda mexicana desde el periodo  

 
colonial hasta la revolución, interesantes piezas de 
guerra de independencia con resellos. Incluye 
suplemento con imágenes y lista de resultados. 
Algunas anotaciones con tinta azul. Pradeau-
Bothamley-Lloyd Part III. 2432 lotes ofrecidos en 5 
sesiones, de la tercera a la última exclusivamente para 
moneda mexicana, no incluye suplemento con platos 
ni lista de resultados. Ambos con mínimos 
detalles.……………………………………………………$1,000.00 
 

26. (Lote de 20 piezas) – 

Catálogos de Subasta de 
Moneda Mexicana por Mike 
Dunigan. Texto en Ingles. 
Agosto 1977, Abril y Octubre 
1978, Marzo y Septiembre 
1979, Noviembre 1981, Marzo 
y Diciembre 1982, Mayo 1983, 
Junio 1984, Febrero, Abril y 
Julio 1985, Febrero y Octubre 
1986, Junio 1991, Abril y Noviembre 1992, Septiembre 
1995 y Mayo 1996. Provenientes de la biblioteca de 
Freeman L. Craig, importante catalogador de moneda 
latinoamericana, la mayoría de los aquí citados se 
encuentran remitidos a su nombre. Todos con 
impresión en blanco y negro, diferente número de 
lotes ofrecidos, algunos con ilustraciones de piezas 
importantes. Todos con anotaciones de servicio postal 
en contraportada, mínimos detalles de uso, hojas 
tenuemente amarillas por el tiempo………….$2,400.00 
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27. (Lote de 4 piezas) – Publicaciones por Claudio 

Verrey C. Incluye: Fichas de las Fincas Cafetaleras de 
Chiapas. Pasta blanda, 50 páginas. Ilustraciones en 
blanco y negro con descripción de denominación, 
material y diámetro; Monedas Municipales y 
Particulares de San Luis Potosí. 1988. Primera edición. 
Pasta blanca, 56 páginas. Ilustraciones en blanco y 
negro, descripción de 51 piezas con breve contexto 
histórico; Fichas de Sonora. Pasta blanda, 67 páginas. 
Ilustraciones en blanco y negro con descripción de 101 
ejemplares de fichas de este estado, algunas notas 
históricas; Fichas Mexicanas de Transporte. 2012. 
Engargolado en pasta blanda, 33 páginas. Ilustraciones 
a color. Dedicatoria del autor para Clyde Hubbard. Los 
4 en buena condición. Provenientes de la biblioteca de 
Clyde Hubbard…………………………………….……$1,200.00  

 

 
28. (Lote de 3 Piezas) – Publicaciones de Neil S. 

Utberg, Vol. I, II y IV. Texto en Ingles; The Coins of 
Colonial Mexico 1536-1821 and the Empire of 
Iturbide 1821-1823. Pasta blanda, 104 páginas. 
Publicación de moneda mexicana del periodo colonial, 
desde el reinado de Carlos y Juana hasta el de 
Fernando VII, apartado para moneda de 
independencia con resellos, así como del periodo del 
Imperio de Agustín de Iturbide; The Coins of the 
Republic of México 1823-1905 and the empire of 
Maximilian 1864-1867. Pasta blanda, 92 páginas. 
Publicación tipo catálogo con notas históricas y precios 
de época al momento de su publicación, que abarca 
las monedas mexicanas del periodo de la primera y la 
segunda república, con aparatado del segundo 
imperio; The Coins of the Mexican Revolution 1910-
1917 por Neil S. Utberg. 1965. Pasta blanda, 79 
páginas. Referencia indispensable para moneda de 
revolución, ampliamente ilustrado en blanco y negro. 
Los tres en aceptable condición con hojas ligeramente 
amarillentas por el tiempo.……..………………...$1,500.00 

 

 

 

La mejor plataforma de subastas numismáticas en 
México se encuentra recibiendo consignaciones 
para nuestra próxima venta pública.  
 

Valuaciones sin costo, adquisiciones inmediatas 
en caso de ser necesario.  
 

Atención personal: 
 

-Alejandro M. Bustos- 

Ciudad de México 

Fuente de Pirámides No. 1, Suite 604, Colonia 

Lomas de Tecamachalco, Naucalpan de Juárez, 

C.P. 53950, Estado de México, México. 

Móvil: 55 2980 0040 

amb@bbauctions.com.mx 
 

-Antonio Briggs- 

Guadalajara 

Avenida México 3300 Local 21D, Colonia Vallarta 

San Jorge, Guadalajara, C.P. 44690, Jalisco, 

México. 

Móvil: 33 3809 2716 

abf@bbauctions.com.mx 

 

 
¡Consigne hoy! 

 
 

www.bbauctions.com.mx 

https://bid.bbauctions.com.mx 

admin@bbauctions.com.mx 
 

mailto:amb@strategical.mx
mailto:amb@strategical.mx
mailto:abf@bbauctions.com.mx
mailto:abf@bbauctions.com.mx
http://www.bbauctions.com.mx/
https://bid.bbauctions.com.mx/
mailto:admin@bbauctions.com.mx
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BILLETES 

 

 
29. 5 Pesos Cuarto 

de Vale de Alcance 
de Sueldos, 
Tesorería General 
de la Nación, 1835. 
VF. 198 x 101mm. 
Folio 13112. 
Fechado 20 de 
Marzo de 1835. 
Interesante leyenda escrita a tinta negra por reverso 
“Presentado con la relación No. 307 por el apoderado 
de los catedráticos de la Universidad, Marzo 13 de 
1840”. Sello de tinta roja por anverso con leyenda – 
Dirección de la deuda pública, sección 2ª – Presentado 
para los efectos de la ley de 22 de Junio de 1885 - que 
corresponde a un arreglo conocido como “conversión 
Dublán” el cual tenía por objeto unificar los 
documentos que representaban la deuda nacional. 
Papel con marcas de agua y sellos de relieve, corte 
ligeramente irregular, mínimas manchitas, arrugas en 
bordes, perforaciones y rasgaduras en lateral 
izquierdo posiblemente por desprendimiento del 
talón de origen….……………………………………...$1,200.00 
 

 

30. M108a – 25 

Centavos El Banco 
Mejicano, 1878. XF+. 
120 x 55mm. Folio 
741583. Impreso por 
National Bank Note 
Company, New York. 
Corte ligeramente 
irregular, textura de papel firme, buen  color, tenue 
 oxidación en periferia derecha respecto al anverso 
diminuto faltante en esquina superior derecha 
…………………………………………………………………$2,600.00 
 

 
 

 

31. M130d – 1 

Peso El Banco 
Minero, Chihuahua, 
1914. AU+. 156 x 
69mm. Serie C. Folio 
211515. Impreso 
por American Bank 
Note Co. New York. 
Firmas impresas. 
Corte poco descuadrado, pleno color, papel de textura 
firme……………………………………………………..…….$800.00 
 

 

32. M168c – 10 

Pesos El Banco de 
Coahuila, 1914. 
VF+. 184 x 82mm. 
Serie S-95. Folio 
94088. Impreso por 
American Bank Note 
Co. New York. Con 
sede en Saltillo, 
fechado 15 de Febrero de 1914. Firmas impresas. 
Lavado dado a la textura del reverso, ligera suciedad, 
desgaste y dobleces en esquinas, tres leves dobleces 
verticales………………………………………………….$1,500.00 
 

 

33. M334c – 20 Pesos 

El Banco de Durango, 
1914. PMG VF25. 175 x 
83mm. Serie H. Folio 
13616. Impreso por 
American Bank Note 
Co., New York. Fechado 
1 de Marzo de 1914. 
Firmas impresas. Ligera 
suciedad, tenue 
tonificación amarilla 
por el tiempo perceptible en reverso, tres dobleces 
verticales, pequeñas arrugas en esquinas…..$1,800.00 
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34. M351c – 10 

Pesos El Banco de 
Guanajuato, 1914. 
AU. 184 x 82mm. 
Serie D. Folio 
66032. Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. 
Fechado 30 de 
Enero de 1914. Firmas impresas, curioso error de 
impresión en el cual se invirtió la leyenda CONSEJERO 
con la de INTERVENTOR DE GOBIERNO en la parte 
inferior por lo que se fueron tachadas y corregidas 
arriba de las firmas. Agradable color, un doblez vertical 
al centro apenas detectable al tacto…………..$2,200.00 

 

35. M376a – 50 

Centavos El Banco 
de Jalisco, 1914. AU. 
143 x 66mm. Folio 
22556. Impreso por 
Bradbury, Wilkinson 
y Ca., Grabadores 
Londres. Fechado 1 
de Mayo de 1914. 
Buen color, papel 
ligeramente tonificado por el tiempo, tenue doblez en 
esquina superior izquierda e inferior derecha 
………………………………………………………..……….$3,000.00 

 
 

36. M405a – 2 

Pesos El Banco del 
Estado de México, 
1914. AU+. 150 x 
70mm. Serie N.O. 
Folio. 087966. 
Impreso por 
American Book & 
Printing Co., Mex 
D.F. Con sede en Toluca, fechado 9 de Febrero de 
1914. Pleno color y textura firme, muy tenue doblez 
vertical al centro……………………………………….$1,500.00 
 

 

37. M464c – 

100 Pesos El 
Banco Oriental 
de México, 1914. 
XF+. 184 x 
82mm. Serie PP. 
4 CCCXV. Folio 
41189. Impreso 
por American 
Bank Note Co., 
New York. Fechado 10 de Marzo de 1914. Firmas 
impresas, ligera suciedad por reverso, tres tenues 
dobleces verticales……………………………….…..$1,300.00 
 

 

38. M481 – 1 

Peso El Banco 
de Querétaro, 
1914. VF. 184 x 
82mm. Serie B. 
Folio 067699. 
Impreso por 
American Book 
& Printing Co., 
Mexico D.F. 
Fechado 15 de Febrero de 1914. Firmas impresas. 
Papel amarillento, manchita en reverso, tres dobleces 
verticales………………………………………………….$1,100.00 

 

39. M495c – 5 

Pesos El Banco 
Occidental de 
México, 1913. 
VG+. 184 x 
82mm. Serie R. 
Folio 191567. 
Impreso por 
American Bank 
Note Company, 
New York. Con sede en Mazatlán, fechado 1 de Enero 
de 1913, firmas impresas, tres dobleces verticales y 
uno en horizontal, suciedad arrugas y desgaste 
concentrado en bordes, ínfimos pedacitos faltantes en 
la parte inferior del billete……………………...…$1,800.00 
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40. M522r – 20 

Pesos El Banco 
de Tamaulipas, 
1914. XF. 
Remainder. 184 
x 82mm. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Bonito 
color y agradable textura de papel y relieves, ínfima 
suciedad, tres dobleces verticales y otro horizontal 
muy tenues.………………………………….…………..…$400.00 
 

 

41. M528s – 5 

Pesos El Banco 
Mercantil de 
Veracruz, Sin 
fecha. UNC. 
Specimen. 184 
x 82mm. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Papel muy limpio, de textura y colores 
firmes………………………………………………….……$1,600.00 

 

42. M528 UNL 

– 5 Pesos El 
Banco Mercantil 
de Veracruz, 
(1898-1910). 
Remainder. 
AU+. 184 x 
82mm. Sin serie 
ni folio. Impreso 
por American 
Bank Note Company, New York. NO CATALOGADO EN 
MPM. Excelente color y textura de papel, dos 
perforaciones circulares de 9.5 milímetros de 
diámetro, solo una pequeña marca de grapa cercana a 
la esquina inferior derecha………………………..$3,000.00 

 

43. M530e – 10 

Pesos El Banco 
Mercantil de 
Veracruz, 1905. 
F. 184 x 82mm. 
Serie B.3. 0. 9. 
Folio 67834. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Fechado 15 de Julio de 1905. Firmas Impresas. 
Resellos en tinta morada S. ANDRES TUXTLA a 
izquierda y derecha bajo la denominación, desgaste 
por circulación y suciedad concentrada en dobleces 
por reverso, tres principales en vertical y uno en 
horizontal, pequeños dobleces en esquinas 
………………………………………………………………..$2,000.00 

 

44. M531b – 20 

Pesos El Banco 
Mercantil de 
Veracruz, 1903. 
VG. 184 x 82mm. 
Serie E2 N7. 
Folio 23290. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Fechado 10 de Abril de 1903. Firmas autógrafas 
difusas salvo por la del CONSEJERO, desgaste y 
suciedad enfatizada en reverso, tres dobleces 
verticales y otro horizontal, esquinas ligeramente 
redondeadas con pequeños dobleces……….$3,000.00 
 

 

45. M566a – 20 

Pesos El Banco 
Yucateco, 1902. 
VG.  184 x 82mm. 
Serie YU. Folio 
00264. Impreso 
por American 
Bank Note Co., 
New York. Con 
sede en Mérida, del 12 de Agosto 1902. Firmas  
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autógrafas débiles por desgaste y fecha bastante 
desvanecida, evidente desgaste y suciedad por 
circulación, tres dobleces verticales y uno horizontal 
muy marcados, esquina inferior derecha con 
considerable desgaste y rotura……………….…$2,000.00 

 

46. M690r1 – 1 

Peso Nacional 
Monte de Piedad, 
Sin fecha. AU+. 
REMAINDER. 150 x 
70mm. Serie A. 
Folio 47848. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Papel crujiente, ínfima suciedad y sutil 
tonificación amarilla por el tiempo, sin ningún tipo de 
doblez. Ex. Clyde Hubbard……………………………$900.00 

 

47. M691r1 – 5 

Pesos Nacional 
Monte de Piedad, 
Sin fecha. AU. 
REMAINDER. 150 
x 70mm. Serie A. 
Folio 50529. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New 
York. Papel crujiente, ligera tonificación amarilla por el 
tiempo, manchita en borde inferior, sin ningún doblez. 
Ex. Clyde Hubbard……………………………………...$800.00 

 

48. M692r1 – 

10 Pesos 
Nacional Monte 
de Piedad, Sin 
fecha. AU+. 
REMAINDER. 
182 x 80mm. 
Serie A. Folio 
73861. Impreso 
por American 
Bank Note Co., New York. Papel crujiente, ínfima  
 

tonificación por el tiempo, ningún doblez. Ex. Clyde 
Hubbard………………………………………………..…$1,300.00 

 
49. M693r1 – 

20 Pesos 
Nacional Monte 
de Piedad, Sin 
fecha. AU+. 
REMAINDER. 
182 x 80mm. 
Serie A. Folio 
49031. Impreso 
por American 
Bank Note Co., New York. Papel crujiente, ínfima 
tonificación por el tiempo, sin ningún doblez. Ex. Clyde 
Hubbard…………………………………………..………$1,800.00 
 

 

50. M694r1 – 

50 Pesos 
Nacional Monte 
de Piedad, Sin 
fecha. AU+. 
REMAINDER. 
182 x 80mm. 
Serie A. Folio 
19099. Papel 
crujiente, ínfima 
tonificación amarillenta, sin ningún doblez. Ex. Clyde 
Hubbard……………………………………..…………...$2,200.00 
 

 

51. M695r1 – 

100 Pesos 
Nacional Monte 
de Piedad, Sin 
fecha. AU. 
REMAINDER. 193 
x 91mm. Serie A. 
Folio 8526. 
Impreso por 
American Bank 
Note Co., New York. Papel crujiente, leve tonificación 
amarillenta por el tiempo, esquinas con pequeñas 
arrugas, manchita obscura en borde inferior de 
anverso. Ex. Clyde Hubbard………………….…..$2,200.00 
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52. M737 – 1 Real 

Tenextepango, 
Morelos 184_. VF+. 85 
x 36mm. Impreso en 
cartoncillo, cortado 
forma ligeramente 
irregular, adelgazado 
en lateral izquierdo 
……………………………………..…………………………...$800.00 
 

 

53. M961 

– 5 Pesos 
La 
Fundición 
de Fierro y 
Bronce de 
Parral, 
Chihuahua 
1913. F. 
182 x 
72mm. Folio 175. Firma autógrafa. Tres dobleces 
verticales, poco de suciedad concentrada en el sector 
central izquierdo del reverso, leves dobleces en 
esquinas e ínfimas fisuras en bordes………….$1,500.00 
 

 

54. M1513a – 10 

Pesos El Estado de 
Durango, 1915. 
AU+. 140 x 66mm. 
Serie A. Folio 
35005-32874.  
Fechado Octubre 
de 1915. Variedad 
con dos firmas 
impresas, curioso 
error en la denominación central “DIEZ PESOS” con Z 
invertida. Papel ligeramente tonificado por el tiempo, 
textura firme, esquinas mínimamente redondeadas 
…………………………………………………………………$1,800.00 
 
 

 

55. M1875 – 50 

Centavos Gobierno 
Constitucionalista de 
México, 1915. VG.  52 x 
30mm. Serie B. Impreso 
en cartoncillo. Sello 
parcial en tinta violeta por 
anverso. Desgaste y 
suciedad generaliza, 
manchitas en lateral derecho, dos tenues dobleces 
verticales y uno horizontal aún más tenue 
…………..………………………………………………….…$3,600.00 
 

 

56. M1887 – 1 Peso 

Pagaduría General de la 
Brigada Morales y Molina, 
Guerrero (Sin fechar). G+. 
85 x 55mm. Folio 008129 en 
reverso. Emitido por el 
Gobierno Constitucionalista 
República Mexicana. 
Variedad impresa sobre 
cartoncillo color blanco, 
sello de monograma en la parte trasera, desgaste, 
arrugas y suciedad por circulación, un doblez vertical 
bastante marcado con pequeña fisura en la parte baja, 
esquinas redondeadas………………………..…….$3,200.00 
 
 

 

57. M2050 – 50 

Centavos Brigada 
Azuara, Huejutla 
1915. G. 106 x 
56mm. Folio 0561. 
Fechado 12 de 
Enero de 1915. 
Firmas autógrafas 
difusas. Fuerte 
doblez vertical al 
centro con ruptura y reparación por reverso, otros dos 
dobleces en vertical a los costados y uno horizontal, 
desgaste y suciedad por circulación, pequeñas fisuras 
en bordes………………………………………………..$2,200.00  
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58. M2051 – 1 Peso 

Brigada Azuara, 
Huejutla 1915. VG. 
106 x 55mm. Folio 
469. Fechado 12 de 
Enero de 1915. Firmas 
autógrafas. Desgaste, 
arrugas y suciedad 
concentrada en la 
mitad izquierda del 
reverso, tres dobleces verticales claros con pequeñas 
fisuras en sus extremos, uno más tenue manera 
horizontal, esquinas dobladas…………………...$3,000.00 
 

 

59. M2170 – 25 

Centavos Cía. de Minas 
la Blanca y Anexas, 
S.A., Pachuca (1915). 
VG. 102 x 56mm. Serie 
C. Folio 08241. Impreso 
por Bouligny and 
Schmidt Sucs, Mexico. 
Fechado Septiembre 
1915. Firma impresa. 
Suciedad acrecentada sobre el lateral derecho de 
reverso, cinco dobleces verticales con mínimas fisuras 
en extremos…………………………………..…………$2,000.00 
 

60. M3897a – 20 Pesos Ejército Constitucionalista de 

México, Tamaulipas, 1914. G. 191 x 82mm. Serie B. 
Folio 395339. 
Emisión falsa de 
época con 
características 
similares al diseño 
del billete de 20 
Pesos del Banco 
Nacional de 
México (M300), 
reportado así por 
la Secretaría de 
Hacienda el 15 de Marzo de 1915. Desgaste y 
suciedad, tres fuertes dobleces verticales y uno 
horizontal, fisuras al centro, reparado con cinta 
adhesiva…….……………………………………….……$3,800.00  

 

61. M4102 – 10 

Centavos El Banco 
Mercantil de Veracruz, 
1914. VG. 121 x 75mm. 
Serie C. Folio 236. 
Impreso por Tip. La 
Heroica, Ver. Fechado 1 
de Julio de 1914. Débiles 
firmas autógrafas. 
Desgaste y suciedad 
principalmente en reverso, algunas arrugas, tres 
dobleces verticales y uno horizontal………….$3,800.00 
 

 

62. M4157c – 1 

Peso Comisión 
Reguladora del 
Mercado de 
Henequén, 1914. 
VG. 137 x 69mm. 
Serie A. Folio 
617966. Impreso por 
Tip. Y Lit La Moderna 
– 38-503- Mérida. 
Fechado 20 de Noviembre de 1914. Firmas impresas. 
Variedad con resello ORO NACIONAL en reverso. 
Desgaste generalizado, tres dobleces verticales y otro 
horizontal, algo de suciedad………………………$3,800.00 
 

 

63. M4345 – 50 

Centavos Banco 
Nacional de 
México, 1943. 
G+. 156 x 70mm. 
Folio 28455. 
Cheque a cuenta 
de la Cámara 
Nacional de 
Comercio de 
Guadalajara. Fechado 17 de Septiembre de 1943.  Una 
firma impresa y otra autógrafa, sello desvanecido por 
reverso. Abundantes arrugas, suciedad y desgaste en 
bordes, pequeña perforación visible a contraluz 
………………..………………………………………….…..$3,400.00  
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64. M4440 – 1 Peso 

Gobierno del Estado, 
San Luis Potosí, 1934. 
AU+.  180 x 94mm.  
Folio 4427. Impreso 
por Talleres 
Fototipográficos – 
Escuela Industria 
Militar – S.L.P. Firmas 
impresas.  Fechado 1 
de Agosto de 1934. Agradable color, textura de papel 
firme, corte dentado en lateral izquierdo, sutil 
desgaste en esquinas…………………………….…..$2,800.00        
 

 

65. M4519 – 50 

Centavos Estado de 
Zacatecas, 1931. AU. 
140 x 70mm. Serie A. 
Folio 006158. Fechado 
1 de Marzo de 1931. 
Firmas impresas, corte 
ligeramente 
descuadrado en borde 
superior, sin dobleces 
centrales, arruga debajo de ENERO en reverso, 
pequeños dobleces en esquinas…………….….$1,400.00 
 

 

66. M-UNCAT – 5 Pesos 

“La Unión” Librería - 
Papelería, Morelia (Sin 
fechar). AU. 107 x 63mm. 
Emisión particular de 
dicho comercio 
michoacano, ubicado en 
el No. 75 de la calle 
Valladolid. Impreso en 
papel de color salmón, 
sin No. de serie, ínfima muesquita en borde lateral 
derecho………………………………………………..….$2,000.00 

 

67. M4615b – 5 

Pesos El Banco 
de México, 1931. 
VF. 180 x 82mm. 
Serie C. Folio 
1052941. 
Impreso por 
American Bank 
Note Company. 
Lavado, ligera 
suciedad aun adherida, tres dobleces verticales y otro 
horizontal……………………………………………..….$2,000.00 
 

 

68. M4615e – 5 

Pesos El Banco de 
México, 1933. XF. 
180 x 82mm. 
Serie F. Folio 
A1319616. 
Impreso por 
American Bank 
Note Company. 
Mínima suciedad 
adherida, tres dobleces verticales tenuemente 
marcados………………………………………………….$2,400.00 
 

 

69. M4616f – 10 

Pesos El Banco de 
México, 1933. 
VF+. 180 x 84mm. 
Serie G. Folio 
A650287. Impreso 
por American 
Bank Note 
Company. 
Fechado 9 de 
Agosto de 1933. Firmas impresas. Ligero desgaste y 
suciedad en bordes del reverso, tres tenues dobleces 
verticales y otro horizontal, esquinas mínimamente 
redondeadas…………………………………………….$3,000.00 
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JUANA Y CARLOS 
 

 

70. MÉXICO. 

KM# 1.1 (A&C# 
14) Nesmith Obv 
Ia/Rev 2b – 2 
Maravedís (1542) 
M. G. Serie tardía. Acuñado durante el cargo del 
ensayador Juan Gutiérrez (G). Variedad de anverso con 
M a la izquierda y lis a la derecha respecto a la granada, 
reverso sin marcas, combinación no catalogada por 
Nesmith, elementos centrales visibles, leyendas 
parciales, cospel fisurado en extremos, algo de 
corrosión y tono oscuro. Muy escaso…..…..$13,000.00 

 

     
71. MÉXICO. KM# 3.3 VAR (A&C# 

27) Nesmith Obv UNL/Rev A – 4 
Maravedís (1542) Mo-4 M. VG. 
Anverso con marca Mo a la 
derecha y un solo anillo a la izquierda de la granada, 
reverso con valor 4 y a la derecha la M aparentemente 
con tres anillos demasiado tenues, leyendas 
parcialmente visibles, giro de moneda rotado 20°, 
daños por corrosión y verdín en algunos sectores 
………………….……………………………………………….3,000.00 

 

 
72. MÉXICO. KM# 12 (A&C# 102) Nesmith 81a – 2 

Reales (1548-1568) L-M. NGC AU55. Serie Tardía.  
Variedad con ensayador L a la izquierda y ceca M a la 
derecha especto al escudo, terminación “TR” en 
leyenda central de reverso, leyendas mayormente  
legibles, pátina oscura, 6.88 gramos reporta la 
etiqueta del slab…………………………………….….$6,000.00 

 
[Tamaño Reducido] 

73. MÉXICO. KM# 18 (A&C# 128) Nesmith 46 – 4 

Reales (1542-1548) G-M. VF+. Montado respecto al 
lado de las columnas en bisel de oro quintado 18k, asa 
fija y cuatro sujetadores que sostienen la moneda, 
peso total de 18.22 gramos. Variante de serie tardía 
con ensayador G a la izquierda, ceca M a la derecha y 
leyenda CAROLVS, bien centrado, leyendas completas, 
corrosión por naufragio a lo largo de toda la superficie, 
pero con mejor detalle del lado de las columnas, 
pátina oscura. Ex. Clyde Hubbard……………$10,000.00 

 

 
74. MÉXICO. KM# 18 (A&C# 138) Nesmith 110 – 4 

Reales (1554-1556) Mo-O. AU. Serie Tardía. Ensayador 
O a la derecha, ceca Mo a la izquierda, leyenda entre 
columnas con terminación en “TR”, buena acuñación 
en centros, cospel irregular en bordes como es el 
estándar en ejemplares de este ensayador, agradable 
pátina, restos de suciedad alrededor de relieves en 
escudo, sin daños a reportar, 13.59 gramos 
……………………………………………………………..….$9,000.00 

 

FELIPE II 
 

75. MÉXICO. 

KM# 26 (A&C# 
224) – Real (1572-
1589) Mo-O. XF. 
Ensayador O a la 
derecha, ceca Mo a la izquierda, cruz completa y 
escudo incluyendo la corona, buena parte de leyendas 
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visibles, destaca nombre del rey virtualmente 
completo, cospel poco irregular en bordes, giro de 
medalla, pequeña fisura a las 6:00, mínima suciedad 
alrededor de relieves, 3.43 gramos…………….$2,800.00 

 

76. MÉXICO. 

KM# 26 (A&C# 
224) – Real 
(1572-1589) 
Mo-O. VF. 
Marca de ensayador O a la derecha, ceca Mo a la 
izquierda, finos detalles en escudo y cruz, acuñado 
sobre un cospel de forma ligeramente alargada, una 
fisura en borde, poco de corrosión en reverso, 3.39 
gramos……………………………………………………..$2,000.00 

 

77. MÉXICO. 

KM# 26 (A&C# 
226) – Real (1572-
1589) O-Mo. XF. 
Ensayador O a la 
izquierda, ceca Mo a la derecha, escudo y cruz 
completos, buena parte de leyendas legibles, anverso 
ligeramente descentrado, giro de moneda rotado 10°, 
cortado en borde, pátina oscura, 3.34 gramos 
……………………………………………………….………..$2,000.00  
 

FELIPE III 
 

78. MÉXICO. KM# 21 

(A&C# 389) – 1/2 Real 
(1598-1606) Mo F. XF. 
Subtipo de estilo fino sin fecha en anverso, destaca por 
la presencia de todos sus elementos centrales bien 
definidos, parte de leyenda IARVN REX en reverso, 
alineación perfecta con rotación de medalla, cospel de 
forma irregular semi alargada, rayoncitos menores, 
mínima patina y sedimento alrededor de relieves, 1.57 
gramos………………………………………………….….$1,500.00 

 

79. MÉXICO KM# 21 

(A&C# 389) – 1/2 Real 
(1589-1606) Mo F. XF. 
Subtipo sin fecha, monograma completo con buena 
parte de corona visible, ensayador F a la derecha, flor 
de lis  debajo del monograma, reverso  de estilo 
 

temprano caracterizado por los leones en posición 
“andante” y cruz delgada, dos fracturas de cospel, 
ligeramente tonificado, manchitas oscuras en reverso, 
1.7 gramos…………………………………………..…..$1,400.00 

 

80. MÉXICO. KM# 21 UNL 

(A&C# 389 UNL) – 1/2 Real 
(1598-1606) Mo F oD. VG. 
Emisión con doble 
ensayador, inicial oD bajo el monograma, parte de la 
inicial F en la parte superior izquierda, cruz y leyenda 
parcialmente visible en reverso, pequeña fisura a las 
6:00 por anverso, corrosión en ambas caras, rayones 
en reverso, 1.62 gramos…………………………….$1,200.00 

 

  
81. MÉXICO. KM# 27.2 (A&C# 489-490) – Real (1610-

1611) Mo F/A. VF+. Variedad con sobre ensayador, 
leyenda ornamentada con estrellas en anverso (post 
1610) y puntos en reverso (pre 1612), escudo 
virtualmente completo con marcas e iniciales claras a 
los costados, cruz bien definida, cospel de espesor 
ligeramente variable en bordes, pátina y mínimos 
restos de sedimento en contornos de diseño, 3.35 
gramos……………………………………………………..$2,200.00 
 

FELIPE IV 
 

82. MÉXICO. KM# 22 

(A&C# 560, 561 o UNL) – 
1/2 Real (1621-1634) Mo D. 
F. Ensayador D a la derecha con una pequeña muesca 
de troquel debajo, ceca parcialmente visible a la 
izquierda del monograma, parte del nombre 
PHILL(IPVS) legible, cospel delgado y de forma 
ligeramente alargada, cruz centrada y mayormente 
presente, restos de sedimento, rayitas, 1.52 
gramos………………………………………………..……$2,000.00 

 

83. MÉXICO. KM# 22 

(A&C# 562-573 o UNL) – 1/2 
Real (1650-1666) Mo P. XF. 
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Primeros 2 dígitos de fecha claros, muy tenue rastro 
del tercer digito, diseño de estilo 1650’s o posterior, 
ceca y ensayador visibles con efecto por doble golpe, 
la cruz a su vez con muy curioso efecto en el campo, 
cospel cortado con forma irregular, ligera limpieza y 
rayoncitos, 1.68 gramos…………………….…………$800.00 
 

  
84. MÉXICO. KM# 45 (A&C# 1344) – 8 

Reales (16)49/8 Mo P. VF. Variedad con 
sobrefecha, ceca y ensayador visible, 
escudo casi completo, la cruz bien 
centrada y ligeramente cóncava, típica 
variación de espesor en bordes, cospel rebajado en los 
laterales al escudo los  cuales presentan un ligero filo, 
ligera oxidación, marquitas y una mancha oscura en 
escudo, 23.94 gramos……………………………….$6,000.00 
 

CARLOS II 
 

 

85. MÉXICO. KM# 29 

(A&C# 241 o UNL) – 
Real (1668-1677) Mo 
G. VF. La mayor parte del escudo visible con ceca Mo 
y ensayador G parcial a la izquierda, valor claro a la 
derecha, cruz doble debido a un notable doble golpe, 
ciertos fallos de cospel en borde, pátina oscura 
acentuada en campos, 3.48 gramos de peso 
……………………………………………………..………...$1,200.00 
 

 

86. MÉXICO. KM# 46 (A&C# 639-661) – 8 Reales 

(1678-1701) Mo L. VF. Marca de ceca y ensayador a la 
izquierda, valor a la derecha con numeral poco más 
chico de lo habitual, buena definición en las partes 
centrales de escudo y cruz, típicos vanos en extremos 
opuestos, pronunciados cortes de origen, marquitas 
menores, 26.66 gramos………………………….…$6,000.00 
 

FELIPE V  

   
87. MÉXICO. KM# 24 (A&C# 211 o 213) – 1/2 Real 

(1702 o 1704) Mo L. XF. Primera ensayador de la serie, 
fecha visible a cuatro dígitos, el ultimo parcialmente 
débil solo con posibilidad de ser un 2 grabado más alto 
respecto a los demás dígitos o un 4, marca de ceca y 
ensayador visible, reverso con cruz de extremos cortos 
y parte de leyenda en reverso, mínimas concreciones, 
cospel con pequeñas fisuras en bordes, 1.37 gramos 
.……………………………………………..…………………$1,400.00 

 

88. MÉXICO. KM# 24 (A&C# 

215-222) – 1/2 Real (1705-
1713) Mo J. XF. Primer estilo del 
ensayador J, clara marca de ceca, ensayador y los dos 
primeros dígitos de fecha, cruz casi completa, 
concreciones en bordes, 1.63 gramos……..……$400.00 

  
89. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 251) M05-34a – 1/2 Real 

1734/3 Mo MF. XF. Variedad con sobrefecha en la que 
la parte superior del tres sobresale a los extremos del 
4, buena acuñación, pátina oscura, mínimos restos de 
sedimento y oxidación en canto…………………$1,200.00 

 

90. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 

254) M05-35 – 1/2 Real 1735 
Mo MF. VF+. Regrabación en 
los números 7 y 3 de fecha, poco de corrosión y 
concreciones, así como limpieza con corrosivo 
……………………………………………………………………$600.00 
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91. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 

257) M05-36 – 1/2 Real 1736 
Mo MF. VF. Pátina oscura 
alrededor de relieves, rayones por ambos lados 
……………………………………………………………………$600.00 
 

 

92. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 

259) M05-37 – 1/2 Real 1737 
Mo MF. XF. Tonificación 
oscura, piquetes y rayitas por ambos lados 
……………………………………………………………………$700.00 
 

 

93. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 

261) M05-38 – 1/2 Real 1738 
Mo MF. VF+. Cierta 
corrosión en superficie, cospel ligeramente pandeado, 
particularmente q las 5:00 del lado del reverso, pátina 
oscura en campos………………………………………..$600.00 

  
94. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 263) M05-40a – 1/2 Real 

1740/30 Mo MF. XF. Variante con sobrefecha, sólido 
XF, bien acuñado, algunos rayoncitos en ambos lados 
poco notables, pátina oscura que contrasta con 
elementos del diseño………………………………..$1,000.00 

 

95. MÉXICO. KM# 65 (A&C# 

265) M05-41 – 1/2 Real 1741 
Mo MF. XF. Rayoncito sobre 
los dos mundos, ligero contacto en puntos altos, 
delicado paño en campos, por limpieza con 
corrosivo……………………………………………………..$700.00 
 

     
96. MÉXICO. KM# 66 (A&C# 270 VAR) M05-45 VAR – 

1/2 Real 1745 Mo M. AU. Excelente acuñación, muy 
poco desgaste, manchitas oscuras en algunos sectores 
del reverso e ínfimas rayitas en campos. Algo curioso 
 

 
ocurre en la leyenda ETIND en anverso, ya que por 
alguna circunstancia la letra E pudo ser elaborada 
partiendo de un punzón R o F. No es del todo raro, ya 
que localizamos diversos ejemplares acuñados con 
este cuño…………………………………………..……..$1,000.00 

 

97. MÉXICO. KM# 30a 

(A&C# 499) – Real 1731 Mo 
F. VF. Fecha perfectamente 
visible de no ser por la 
fractura de cospel, ceca y ensayador visible, cruz 
completa y bien centrada, mínima corrosión, pátina 
oscura, giro de moneda rotado 45°, 3.01 
gramos…………………………………………………..…$2,400.00 

 

98. MÉXICO. KM# 

35a (A&C# 801) – 2 
Reales 1732 Mo F. VF. 
Denominación mucho 
menos frecuente 
respecto a las demás particularmente para este año, 
fecha clara a 4 dígitos, también con presencia de 
marca de ceca y ensayador, anverso 
considerablemente descentrado hacia la derecha, 
dado a lo anterior, es visible la culminación del troquel 
en una de las esquinas, cruz parcial con buen detalle, 
patina en bordes de diseño, talloncito en borde 
cercano a la parte central del escudo, pequeñas 
marquitas en superficie, 6.62 gramos…….….$4,000.00 
 

    
99. MÉXICO. KM# 84 (A&C# UNL) M2-35d – 2 Reales 

1735/4/3 Mo MF. AU. Variante con doble sobrefecha, 
rastros del 4 sobresalen a la mitad del 5 y la parte 
superior del 3 es visible a la derecha, bien acuñado, 
ínfimo paño, tono ocre alrededor de relieves, 
marquitas y rayitas menores, limpiado………$3,000.00 
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100. 
MÉXICO. KM# 
84 (A&C# 
824) M2-40 – 
2 Reales 1740 
Mo MF. XF+. Variedad sin roseta debajo del 
ensayador, mínimo desgaste en puntos altos, 
tonificado iridiscente alrededor de relieves en reverso 
y en la mayor parte del anverso, muy tenues líneas de 
limpieza y rayoncitos…………………………….....$2,400.00  

 

101. MÉXICO. 

KM# 40 (A&C# 
UNL) – 4 Reales 
(1725-1728) 
Mo D. NGC VF 
“ROOSWIJK”. 
Denominación difícil en especial para este ensayador, 
marca de ceca Mo e inicial D visible, cruz centrada, 
escudo parcial con evidente fallo de cospel en la parte 
baja, marquitas y rayitas de limpieza, 11.74 gramos 
reportados. Recuperado del Rooswijk, propiedad de la 
Compañía Holandesa de las Indias Orientales -VOC-, 
naufragado a principios de 1740 al sureste de 
Inglaterra. Encapsulado con etiqueta especial de 
naufragio, incluye certificado…………………….$4,000.00 
 

 
102. MÉXICO. KM# 103 (A&C# 1445) M8-36 – 8 

Reales 1736 Mo MF. NGC AU “ROOSWIJK”. Corrosión 
mayormente uniforme por contacto con agua salada, 
sin desgaste perceptible en relieves. Recuperado del 
Rooswijk, propiedad de la Compañía Holandesa de las 
Indias Orientales -VOC-, naufragado a principios de 
1740 al sureste de Inglaterra. Encapsulado con 
etiqueta especial de naufragio, incluye certificado 
………………………………………………………………...$9,000.00 
 

 

LUIS I 
 

103. MÉXICO. KM# 25 

(A&C# 7) Bustos M05R-25 – 
1/2 Real (1725) (Mo D). VG+. 
Una muesquita entre la L y la 
V del monograma, no se perciben puntos al interior, 
valor ½ visible a la derecha, mínimamente cóncavo en 
anverso, mayor desgaste en reverso, rayoncitos, poco 
de suciedad, 1.67 gramos…………………………$2,000.00 
 

 

FERNANDO VI 
 

104. MÉXICO. KM# 67.2 

(A&C# 98) M05-59 – 1/2 
Real 1759 Mo M. XF. Bien 
acuñado, ínfima corrosión, 
rayitas y restos de sedimento…………….……..$900.00 

 

 

105. 
MÉXICO. KM# 
86.1 (A&C# 
301) M2-57 – 2 
Reales 1757 
Mo M. XF+. Variedad con coronas iguales sobre 
columnas, poco de desgaste en puntos altos del 
escudo, vestigios de reflectividad a contraluz, 
uniforme pátina oscura con tonalidades ocre-
obsidiana, marcas por ambos lados……………$2,200.00 

 

 
106. MÉXICO. KM# 104.2 (A&C# 495) M8-59 – 8 

Reales 1759 Mo MM. AU. Rastros de reflectividad y 
destellos de brillo en contornos de diseño, leve fricción 
en puntos altos, tono ámbar, oxidaciones limpiadas, 
mínimas líneas……………………………………..…..$8,500.00 
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CARLOS III 
 

107. MÉXICO. KM# 68 

(A&C# 178) M05-62 – 1/2 
Real 1762 Mo M. XF. Tallón a 
las 2:00 por reverso, mínimas rayitas y fricción en 
puntos altos, limpiado con corrosivo……….……$700.00 

 

108. 
MÉXICO. 
KM# 88.2 
(A&C# 660) 
– 2 Reales 
1774 Mo 
FM. XF+/AU. Ligera debilidad en centros como es el 
estándar para el tipo, mínimo contacto en relieves 
prominentes, alta reflectividad del lado del escudo, el 
cual a su vez presente ligero efecto de plata agria, 
carente de brillo en anverso, manchita oscura a las 
10:00 en borde, tenues líneas de limpieza 
……………………………………………………..………….$1,500.00 

 

 
109. MÉXICO. KM# 88.2 (A&C# 667) 

M2-79a – 2 Reales 1779/8 Mo FF. 
AU. Variedad con sobrefecha, la 
silueta del 8 es distinguible en la parte 
baja del 9, destellos de brillo 
enfatizado en reverso y alrededor de leyenda en 
anverso, ligero tono ocre en periferias, numerosas 
rayitas en ambas caras. Muy rara y al momento 
ausente en el censo de NGC y PCGS…………….$3,000.00 

 

 
 

 
110. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 

1073.1) M8-61a2 – 8 Reales 1761/0 Mo 
MM. AU. Subvariante de anverso con 
leyenda dividida por la cruz entre la I y 
S, reverso con sobrefecha, arco inferior 
en corona central y diseño de la corona imperial sobre 
el pilar izquierdo de “anterior soporte central” como 
lo describe Yonaka. Buenos detalles, limpiada con 
pulimento, piquetitos en campos, ligera pátina 
…………………………………………………………………$7,000.00 
 

 
111. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1084) 

M8-63a – 8 Reales 1763/2 Mo MF. XF. 
Variedad resultante de la combinación 
entre un anverso de iniciales MF y un 
reverso con numeral 6 de “estilo 
antiguo”, sin arco inferior en la corona central y con 
clarísima sobrefecha 3/2. Vestigios de reflectividad a 
contraluz, marcas en reverso y rayitas de limpieza en 
ambas caras………………………………………………$7,000.00 

 

 
112. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1084) M8-64 – 8 

Reales 1764 Mo MF. VF. Patina oscura alrededor de 
relieves en reverso, ligero paño en anverso, marquitas, 
rayas de limpieza………………………………..…….$5,000.00 
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113. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1088) M8-65a – 8 

Reales 1765 Mo MF. XF. Variedad con arco inferior en 
corona de reverso, buena acuñación, numerosas 
marquitas y rayitas en ambas caras, patina oscura en 
algunos zonas de periferia…………………………$8,000.00 
 

 
114. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1092) M8-67 – 8 

Reales 1767 Mo MF. VF/XF. Ultimo 7 regrabado en 
fecha, poco más debilidad y desgaste del lado de las 
columnas, rayitas de limpieza…………..……….$6,000.00 
 

  
115. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1093) 

M8-68a – 8 Reales 1768/7 Mo MF. XF. 
Variante con sobrefecha 8/7, profundo 
tallón sobre la corona y algunos otros 
rayones en reverso, golpe en canto a 
las 10:00 del lado del escudo, líneas de limpieza 
……………………………………………………………..….$6,000.00 
 

 

 
116. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1095) M8-69 – 8 

Reales 1769 Mo MF. XF. Rayones y líneas de limpieza 
en ambos lados, ligera pátina, puntitos oscuros 
………………………………………………………………..,$6,500.00 
 

 
117. MÉXICO. KM# 105 (A&C# 1101) M8-70b – 8 

Reales 1770 Mo FM. XF. Nuevo anverso con iniciales 
de ensayador FM, acuñación ligeramente débil, sutil 
choque de troqueles y efecto de granulado en bordes, 
rayones en reverso, limpiada…………………..…$7,000.00 
 

 
118. MÉXICO. KM# 106.2 (A&C# 1131) M8-87 – 8 

Reales 1787 Mo FM. NGC AU58. Gran brillo y lustre, 
ciertamente con algunas rayitas de manejo en campos 
y sobre del busto, sin embargo, carece de desgaste en 
puntos altos y ostenta un gran atractivo visual, pero 
con algunas rayitas en campos, desde nuestra 
perspectiva el aspecto corresponde a un ejemplar de 
calidad MS61, ligeramente tonificada…….…$15,000.00 
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CARLOS IV 

 

119. MÉXICO. KM# 62 (A&C# 

120) M04-96 – 1/4 Real 1796 Mo. 
PCGS MS63. Primera fecha acuñada, brillo y lustre, 
uniformemente tonificado, ligera debilidad en la parte 
central y superior del castillo, así como en la cabeza del 
león……………………………………………………..…..$4,600.00 
 

  
120. MÉXICO. KM# 62 (A&C# 126) M04-99a – 1/4 

Real 1799/8 Mo. PCGS MS63. Habitual variante con 
sobrefecha, excelente acuñación, ostenta lustre por 
ambos lados……………………………………………..$5,000.00 
 

 

121. MÉXICO. KM# 62 (A&C# 

128) M04-100 – 1/4 Real 1800 
Mo. PCGS AU58. Bastante bien acuñado, conserva 
brillo por ambos lados, mayormente blanco con un 
sutil tono dorado en algunos sectores, mínimas rayitas 
y pequeño error de tipo “Struck Thru” entre el castillo 
y el valor, no obstante, con superior atractivo visual 
para el grado asignado, considerando que no se 
percibe desgaste en puntos altos……………....$2,800.00 
  

 

122. MÉXICO. KM# 62 (A&C# 

133) M04-103 – 1/4 Real 1803 Mo. 
NGC MS62. Excelente detalle del lado del castillo, 
primeros indicios de contacto en puntos altos y 
algunas rayitas del lado del león, mínimamente 
descentrado, ligera reflectividad a contraluz, pátina 
oscura……………………………………………………...$3,800.00 
 

 

123. MÉXICO. KM# 70 

(A&C# 272) M05-90-IV – 
1/2 Real 1790 Mo FM. VF+. 
Tipo transicional con busto de Carlos III y ordinal IV, 
poco más desgaste y debilidad en busto, marcas de 
presión, rayitas y mínimos restos de sedimento, 
limpiada con corrosivo………………………….………$300.00 
 

  
124. MÉXICO. KM# 81 (A&C# 439) M1-98a – Real 

1798/7 Mo FM. AU. Variedad con sobrefecha, claro 
8/7 en último digito, destacado detalle en busto y 
escudo, finas líneas de limpieza. Rara vez ofrecido 
públicamente, NGC reporta 4 ejemplares numéricos 
mientras que PCGS solo 1………………………..…$1,500.00 
 

  
125. MÉXICO. KM# 81 (A&C# 454) M1-107a – Real 

1807/6 Mo TH. AU. Nítida sobrefecha distinguible a 
simple vista, ínfima debilidad en busto, mayor 
presencia de lustre del lado del escudo, restos de 
sedimento en contornos de diseño, numerosas y finas 
líneas principalmente en anverso, variedad difícil en 
este estado…………………………………………..…..$1,200.00 

 

126. MÉXICO. KM# 

81 (A&C# 457) M1-
108 – Real 1808 Mo 
FM. AU. Superior 
acuñación para esta 
fecha, presencia de brillo y lustre a contraluz, mínimo 
delaminado sobre el busto, ínfimos restos de 
sedimento y rayitas en ambos lados……….….$1,200.00  

 

 
127. MÉXICO. KM# 100 (A&C# 796) M4-92 – 4 Reales 

1792 Mo FM. VF+. Primera fecha acuñada para esta 
denominación con busto de Carlos IV, ligera debilidad 
en centros, tonificación oscura con sutil iridiscencia 
alrededor de relieves, rayitas y marcas por ambos 
lados. Muy decente y excesivamente difícil de adquirir 
en mejor grado………………………………….….….$3,000.00 
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128. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 953) M8-91 – 8 Reales 

1791 Mo FM. NGC AU Rev Scratched. Primera 
acuñación con busto propio de Carlos IV, densa pátina 
oscura, marquitas y un azaroso rayón a la derecha de 
la corona…………………………………………….…….$2,000.00 
 

 
129. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 984) M8-106 – 8 

Reales 1806 Mo TH. NGC AU58. Completamente 
blanco y con buena presencia de lustre del lado del 
escudo, acuñado con un troquel de reverso bastante 
deteriorado, realmente sin circulación detectable en 
puntos altos, solo marcas de manejo en campos 
………………………………………………………….…….$3,400.00 
 

 
130. MÉXICO. KM# 109 (A&C# 984) M8-106 – 8 

Reales 1806 Mo TH. AU. Cierta reflectividad en 
campos, doble golpe poco más remarcado en reverso, 
abundantes rayas por ambos lados y ligera manchita 
en busto……………………………………………………$1,800.00 

 

 
[Tamaño Reducido] 

131. MÉXICO. Grove C-3c – Ciudad de México, 1789. 

VF. Proclamación acuñada en bronce, 45 milímetros 
de diámetro, grabada por Gerónimo Antonio Gil 
(G.A.Gil). Cierto desgaste en relieves prominentes, 
múltiples marcas en ambos lados y golpes en 
canto…………………………………………………..……$4,600.00 
 

FERNANDO VII 
 
 

132. MÉXICO. KM# 82 

(A&C# 600) M1-109 – 
Real 1809 Mo TH. AU. 
Destellos de brillo a 
contraluz, mínima debilidad en armadura, rayitas en 
campos…………………………………………………….$1,000.00 

 

  
133. MÉXICO. KM# 82 (A&C# 601) M1-110a – Real 

1810/09 Mo TH. AU. Sobrefecha escasa, buena 
acuñación, reflectividad en campos salvo por la parte 
baja del escudo que presenta concreción, marcas y 
rayitas…………………………………………………….…..$800.00 
 
 

134. MÉXICO. KM# 83 

(A&C# 620) M1-121 – 
Real 1821 Mo JJ. AU. 
Ligero contacto en 
puntos altos del busto, rastros de brillo, tonificación 
oscura en diversos sectores, rayoncitos menores 
……………………………………………..……………..….$1,200.00 
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135. MÉXICO. KM# 111 (A&C# 1337) M8-121 – 8 

Reales 1821 Mo JJ. NGC AU55. Ultima fecha de la 
serie, ligero lustre en reverso, cospel ligeramente 
irregular en diámetro, ligeras debilidades en bordes, 
pátina oscura enfatizada en diversos sectores, 
múltiples rayas en anverso……………….……….$2,800.00 

 
136. MÉXICO. KM# 112 

(A&C# 1487) – 1/2 Escudo 
1814 Mo JJ. XF. Rayoncito en 
busto, poco de suciedad alrededor de relieves 
…………………………………………………………….…..$5,500.00 

 

 
[Tamaño Reducido] 

137. MÉXICO. Grove F-5c VAR Metal – Ciudad de 

México, 1808. XF. Variedad no catalogada, acuñada en 
bronce plateado, 45 milímetros de diámetro. Anverso 
con busto de Fernando VII a tres cuartos mirando hacia 
la derecha, grabador: F. Gordillo. F. bajo el busto, a un 
costado la ceca Mo. Subsisten restos del plateado en 
contornos de diseño, marquitas y golpecitos en 
bordes………………………………………………………$6,500.00 
 

138. MÉXICO. Grove F-76 – Jalapa (Xalapa) 1808. 

AU. Proclamación acuñada en plata, 26.6 milímetros 
de diámetro, 6.77 gramos. Anverso con   escudo de 
armas, reverso con inscripción a 5 líneas, canto 
colonial, módulo  correspondiente a la denominación 
 

   

 
de 2 Reales, 
restos de 
brillo, rayitas, 
tonificación 
oscura. Ex. 
Ernesto 
Torres – Ponterio & Associates, Sale 34, 01 de 
Diciembre 1988, lote No. 470, incluye etiqueta de 
subasta………………………………………………….….$4,000.00 

 

139. 
MÉXICO. 
Grove F-188 – 
Tacuba 1808. 
XF. 
Proclamación 
acuñada en plata, 27 milímetros de diámetro, 6.65 
gramos, equivalente a un cospel de 2 Reales. Anverso 
con escudo de armas, reverso con inscripción a 10 
líneas, desmontada de alguna clase de bisel o 
prendedor, reparada de bordes, perdida del diseño en 
algunos sectores del canto, pátina oscura…..$4,000.00 

 
GUERRA DE INDEPENDENCIA 

 

 
140. Grove 611 – MUÑOS-ORTIS, 1807 (Querétaro). 

VF. Época Colonial. Bronce fundido, forma redonda, 
mejor manufactura en anverso, lado cuyo diseño 
ostenta un águila bicéfala con el apellido principal del 
emisor al centro, debajo la fecha 1807 con 7 
retrogrado y arriba una Q que seguramente refiere a 
la denominación “Quartilla” (¼ Real) o al estado de 
Querétaro, reverso con segundo apellido debajo de un 
ornamento floral, poco de verdín en contornos de 
relieves, ligera fricción en puntos altos. Catalogado en 
la obra Monedas Particulares Mexicanas (Fernández 
G., Gómez S., 2017), Tomo II, Página 655.…..$1,200.00 
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141. Grove UNCAT 

(MFG pág. 121) – 1/4 
Real 1813 Charcas (San 
Luis Potosí). VF. Emisión 
de necesidad acuñada durante el periodo de la guerra 
de independencia, iniciales YA/RID.CHs que se 
atribuyen como Ylustre Ayuntamiento Real de 
Charcas, en la parte central la fecha 1813 y debajo el 
valor ¼, diseño circular con destacada ornamentación 
en bordes, resello habitual en reverso, corrosión y 
restos de sedimento alrededor de relieves y ligera 
fricción sobre puntos altos…………………….…..$1,000.00 
 

142. Grove UNCAT (MFG 

Pag 196) – El Cabildo de 
Matehuala (sin fechar), 
(San Luis Potosí). XF. Emisión Municipal del bando 
realista durante la Guerra de Independencia, emitida 
por el Cabildo de Matehuala  en el estado de San Luis 
Potosí. Leyendas centrales en obediencia a Fernando 
VII; en anverso "POR. F./VII", reverso "VIVA/Fo 7. 
Variedad sin los 3 ornamentos o rosetas en anverso, 
excepcionalmente bien acuñado sobre un cospel 
grueso y casi perfectamente redondo, cada uno de sus 
elementos visible, mínima corrosión e imperfecciones 
de cospel. La mejor que hemos manejado….$3,000.00  
 

143. KM# 188 

(A&C# 999) – 2 
Reales 1812, 
Provisional de 
Zacatecas. VG. 
Diseño del 
anverso con busto armado y denominación a las 11:00, 
pérdida de leyenda de 1:00 a las 5:00 y también en el 
reverso a la misma altura, parcialmente descentrado, 
patina ligeramente acentuada en bordes de relieves, 
rayoncitos frente al busto y defectos de laminado en 
reverso, 5.22 gramos……….……………………..…$2,600.00 
 

144. KM# 92.1 (A&C# 1006) – 2 Reales 1818 

Zacatecas Z (AG). G. Variedad con busto armado, 
acuñado sobre cospel un tanto irregular,  pátina 
 

 
acrecentada en 
bordes de 
diseño, notable 
circulación y 
desgaste por 
ambos lados, 
rayoncitos…………………………………….………….….$500.00 

 

145. KM# A92 

(A&C# 1007) – 
2 Reales 1819 
Zacatecas Z 
AG. PCGS F15. 
Variedad con busto armado correspondiente a la 
denominación de 1 Real, icónica y deseada entre los 
especialistas de la serie, ligera pátina verdosa-oscura 
en campos. Único en el censo de PCGS……...$6,000.00 
 

 

146. KM# 111.2 (A&C# 1199) – 8 Reales 1821 

Durango D CG. NGC VF Obv Scratched. Desgaste 
enfatizado sobre el busto, numerosas rayas en 
anverso, mejor conservación en reverso, manchitas de 
suciedad en diversos sectores……………………$2,800.00 

 

 
147. KM# 111.2 (A&C# 1200) – 8 Reales 1822 

Durango D CG. NGC AU Rev Cleaned. Ultima fecha, 
debilidades en busto, escudo y en parte del borde, 
numerosas rayas, oxidaciones limpiadas, escasos 
rastros de brillo a contraluz………………………..$3,000.00 
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148. KM# 111.3 (A&C# 1206 VAR) – 8 Reales 1814 

Guadalajara Ga MR. XF. Variedad de busto con frutos 
en laurel, último digito 4 regrabado en fecha, reverso 
con castillos y leones análogo al de ejemplares de 
1813, cospel irregular en bordes, fallo a las 12:00, 
pequeño laminado en busto, marcas y rayitas, 
manchitas oscuras en algunas áreas de periferia 
……………………………………………………….………..$6,000.00 

 
149. KM# 111.3 (A&C# 1208) – 8 Reales 1818 

Guadalajara Ga FS. PCGS AU Tooled. Fecha escasa, 
ligero fallo en borde de reverso entre 7:00 y 8:00, 
rayoncitos sobre el busto, uniformemente tonificada 
…………………………………………………….…………..$3,600.00 

 
150. KM# 111.5 (A&C# 1460.1) – 8 Reales 1819 

Zacatecas Zs AG. NGC XF40. Variedad sin punto entre 
DEI GRATIA, vestigios de lustre a contraluz en reverso, 
debilidad parcial en bordes, poco de sedimento  
alrededor de relieves, rayoncitos alrededor del 
busto………………………………………………………..$2,800.00 

 
 

 
151. KM# 111.5 (A&C# 1465) – 8 Reales 1821 

Zacatecas Zs RG. NGC AU53. Variedad con leyendas de 
tipografía grande, bien acuñado, marquitas menores 
en anverso, sutil pátina……………………………..$3,600.00  

 

 
152. KM# 111.5 (A&C# 1465) – 8 Reales 1821 

Zacatecas Zs RG. AU. Buenos detalles y presencia de 
reflectividad en campos, homogénea pátina oscura, 
rayitas de limpieza en campos particularmente en 
anverso….…………………………………………….…..$3,400.00  
 

   
153. KM# 222 VAR (A&C# 623 VAR) – Real 1812 

Morelos, SUD. VF. Variante con 1’s arábigos, pequeña 
“o” sobre el monograma, punto entre “1.R”, arco con 
barbillas rectas en la parte inferior, algo de corrosión 
en superficie, cospel muy delgado. Muy Raro 
………………………….…………………………..…………$3,000.00 
 

154. KM# 226.1 VAR 

(A&C# 884 VAR) – 2 
Reales 1812 Morelos, 
SUD. VF. Interesante 
variedad con estrellas 
o rosetas en lugar de puntos en *2*R*, numerales 
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1´s arábigos, barbillas bajo el arco y dos notables 
puntos al interior de este, parcialmente débil por 
irregularidad en su espesor, rayoncitos y algo de 
corrosión. Ex. Richard Long, Sale 97 (20 de Diciembre, 
2005), Lot. 174 …………………………………..……..$1,500.00 

 

 
155. KM# 233.2 (A&C# 1345) – 8 Reales 1812 

Morelos, SUD. NGC AU53 BN. Campos lisos, números 
1’s romanos, sin puntos en fecha, buena acuñación, 
fallo en borde de cospel, un rayón sobre la R y otro más 
cercano al borde, uniforme tono marrón oscuro. 
Segundo grado más alto reportado en el censo de 
NGC………………………………………………………..…$1,600.00  
 

 
156. KM# 233.2 (A&C# 1345) – 8 Reales 1812 

Morelos, SUD. NGC XF45 BN. Campos lisos, 1’s 
arábigos, estilo de monograma atípico, simple y 
delgado grabado, cospel ligeramente ovalado, 
rayoncitos menores y mínima oxidación del lado del 
arco……………………………………………………..……$1,600.00  

 

 

 

157. KM# Símil 234a (A&C# Símil 1348) – 8 Reales 

1812 SUD. NGC AU55 BN. TOP POP. Variedad de 
campos ornamentados con racimos de uvas que más 
parecen flores, fecha con 1’s romanos, arco con 
barbillas a la derecha, acuñación floja en bordes, 
mínimas manchitas de verdín del lado del arco. El 
mejor grado otorgado al momento por NGC 
…………………………………………………….………….$1,500.00  
 

 
158. KM# 265.4 UNL, Host UNL (A&C# UNCAT) – 8 

Reales 1812 Morelos, SUD. NGC AU53 BN. Resello de 
tipo A muy fuertemente aplicado sobre un 8 Reales 
1812 SUD de campos lisos, variante de huésped NO 
CATALOGADA con números 1’s arábigos y una hoja 
sobre el monograma, arco grande con barbillas hacia 
la derecha. Fallos de cospel en anverso y líneas de 
ajuste por ambos lados, tono café oscuro 
…………………………………………………….………….$2,600.00  
 

PRIMER IMPERIO DE AGUSTÍN DE 
ITURBIDE 
 

 
159. KM# 310 – 8 Reales 1822 Iturbide Mo JM. XF. 

Terminación irregular en la parte baja del busto, 
reverso con 8R JM a las 6:00, considerablemente 
escasa y con menor oferta respecto a las demás 
variantes que presenta esta fecha, moderada 
circulación, marquitas y líneas difuminadas por pátina 
oscura…………………………………………….………$12,000.00 
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PRIMERA REPÚBLICA 
 

 
160. KM# A376.2 (D&P-Mo01) HO-MO3/MR3 – 8 

Reales 1823 México Mo JM. NGC AU Rev Scratched. 
Águila de perfil. Variedad de 3 plano y J recta, sin punto 
al final de la leyenda en anverso, cospel poco menor en 
cuanto a diámetro, restos de lustre y tenue pátina 
alrededor de relieves, LIBERTAD legible en gorro, ligera 
debilidad en muslo, golpe en borde a las 10:00, 
piquetes en reverso, desafortunado rayón sobre el 
águila y numerosas líneas de limpieza en campos 
……………………………………………………….………$24,000.00 
 

 
161. KM# A376.2 (D&P-Mo02) HO-MO12/MR12 – 8 

Reales 1824 México Mo JM. XF. Diseño de águila de 
perfil, LIBERTAD completa sobre el gorro, debilidad y 
desgaste en el cuerpo del águila, ínfimas rayitas, 
piquete a un costado del rayo que apunta a la 1:00 
……………………………………………………..…………$18,000.00 

 

162. KM# 333 – 1/8 

Real 1834 México Mo. 
VF+. Buen detalle en 
centros, marquitas 
menores, uniforme tono color marrón……….….$700.00 

 
163. KM# L30, Grove 191 (MFG pág. 258) – 1/4 Real, 

Fondos Públicos de Catorce 1822 (San Luis Potosí). 
XF+. Muy popular emisión municipal de Real de 
 

 
Catorce. Destacada 
acuñación, centrada 
y completa, 
fácticamente no se 
percibe desgaste en 
puntos de contacto, cospel un poco irregular, no 
obstante, con rastros de diseño en canto, uniforme 
tono oscuro, sin mayores problemas a los que 
habitualmente se encuentran en esta emisión 
…………………………………………………..…………..$2,400.00 

 

 
164. KM# 330 – 1/8 de Real 1861 Estado Libre de 

Jalisco. XF. Errores propios de la acuñación, decente 
preservación, tono chocolate ligeramente patinada 
en periferias, cordoncillo en diagonal bien marcado en 
toda la circunferencia…………………………….…$2,000.00 
 

165. KM# 

346 – 1/4 
Real 1858 
Durango. 
PCGS F 
Scratch. 
Rara emisión ordenada por el coronel José Esteban 
Coronado como préstamo forzoso a la Diócesis de 
Durango entre los meses de Julio y Septiembre de 
1858, periodo en el que asumió el gobierno de dicho 
estado. Diseño simple y que a diferencia de la otra 
emisión de 1858 ostenta la leyenda REPUBLICA 
MEXICANA en anverso. Cierto daño por corrosión y 
algunos rayones en ambos lados, extremadamente 
difícil cualquier sea el grado.……………..……..$5,000.00 
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166. KM# 358 – 1/4 Real 1831 México Mo. NGC 

AU53. Acuñado en cospel de cobre, variante con canto 
liso a diferencia de la emisión regular, destalle que 
desafortunadamente no logramos fotografiar por estar 
dentro del slab, poco de debilidad sobre el pecho del 
águila, marquitas y manchita oscura debajo del ala 
izquierda del águila. Certificado con pedigrí Ex. Emilio 
Ortiz………………………………………………………….$1,200.00 

 

167. KM# 364 – 

1/4 de Real 1832 
L.S., Hermosillo, 
Sonora. VF. Doble 
golpe bastante 
dramático, fractura de cospel por anverso, ligero 
verdín por reverso………………………………..……$3,000.00 

 

168. KM# 370.3 – 1/2 Real 

1842 Durango D RM. VF. 
Anverso con denominación ½ 
regrabada sobre un 8, debilidad en centros como es 
frecuente, rayoncitos menores, pátina oscura 
………………………………………………………………….$1,000.00 

 

169. KM# 370.6 – 1/2 Real 

1845 Guadalupe y Calvo GC 
MP. VF. Segunda fecha 
acuñada, rayoncitos centrales en ambas caras, tono 
oscuro en algunos sectores del borde, siempre en 
demanda…………………………………………..………$2,800.00 

 

170. KM# 370.9 – 1/2 Real 

1841 México Mo ML. NGC 
MS62. Excelentemente bien 
acuñado, sutil tono iridiscente en anverso 
……………………………………………………………….…$1,600.00 

 

171. KM# 370.9 – 1/2 Real 

1859 México Mo FH. NGC 
MS62. Superficie brillante 
recubierta por suave pátina, marquitas a la derecha ala 
del águila, rayitas menores…………………………$1,200.00 

 

172. KM# 370.9 – 1/2 Real 

1862 México Mo CH. PCGS 
MS64. Buena acuñación, 
ligera textura áspera en campos por desgaste o 
corrosión de troqueles, agradable lustre, 
completamente blanco…………………………….$1,800.00 

 

173. KM# 370.11 – 1/2 Real 

1869 Zacatecas Zs YH. NGC 
MS63. Discreta reflectividad 
en campos, delicada pátina y puntitos oscuros, ligero 
error de fin de riel a las 9:00……………….…….$1,400.00 

 

174. KM# 372.1 – 

Real 1850 Culiacán C 
CE. UNC. Agradable 
lustre blanco y aspecto 
escarchado en centros, debilidad en cuerpo del águila 
y gorro como es habitual, desafortunados rayoncitos 
que poco se perciben a simple vista…………..$2,000.00 

 

175. KM# 372.2 – 

Real 1861 Durango 
Do CP. F. Debilidad en 
centros, exceso de 
metal en parte superior del borde y rayas de origen 
del lado del águila. Escaso………………..……….$1,200.00 

 

176. KM# 372.7 – Real 

1867/1 Hermosillo Ho 
PR. F. Variedad con 7 
chico y sobrefecha 7/1 
como es perceptible en todos los ejemplares, 
debilidad central en reverso, no obstante, es legible 
“LIBERTAD” en el gorro, piquetitos y líneas 
menores……………………………………………..……$1,500.00 

 

177. KM# 372.8 – Real 

1832 México Mo JM. 
UNC. Lustroso y 
excelentemente bien 
acuñado, líneas de limpieza, rayoncito después de 
20Gs…………………………………………………………$2,000.00 
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178. KM# 372.8 – Real 1863/2 México Mo CH. NGC 

AU55. Última fecha de emisión con muy claro 3/2, 
brillo en campos, tonificación iridiscente en reverso y 
periferia del lado opuesto, menospreciada en grado 
……………………………………………………….………..$1,100.00  

 

179. KM# 372.10 – 

Real 1841 Zacatecas Zs 
OM. UNC. Brillante 
con lustre, además de 
finos detalles, destacada acuñación del lado del gorro, 
mínima debilidad central en anverso, ínfimas rayitas, 
ligeramente tonificado en periferias………..….$1,800.00 
 

 

180. KM# 

374.2 – 2 
Reales 1833 
Chihuahua Ca 
MR. F. Segunda 
fecha de emisión. Característico diseño local, ligera 
debilidad en gorro, desgaste en puntos altos, densa 
pátina oscura en campos que contrasta con relieves 
por ambos lados, rayitas menores. Sirva como 
referencia el ejemplar de nuestra Subasta 5 (08 de 
Septiembre, 2023), lote 227, que vendimos por 
MX$17,000.00 (más comisión)……………………$3,000.00 

 

181. KM# 

374.10 – 2 
Reales 1861 
México Mo 
CH. NGC 
AU58. Bien 
acuñado, rastros de brillo a contraluz bajo un tenue 
paño, tonificado por ambos lados……………...$1,300.00 
 
 

 

 

 
182. KM# 

374.10 – 2 
Reales 1862 
México Mo 
CH. NGC 
MS63. Presume atractivo lustre por ambos lados, muy 
bien acuñado, ligera pátina de 11:00 a 2:00 en borde 
de anverso, rayitas menores y un tallón frente al ala 
izquierda del águila………………………………..…$2,600.00 
 

    
183. KM# 375.2 – 4 Reales 1848/7 

Guadalajara Ga JG. VF+. Emisión 
desconocida sin sobrefecha, debilidad 
sobre el pecho del águila como es 
frecuente, finas líneas de limpieza por 
ambos lados.  RARO.…………………………………$3,000.00 
 

 
184. KM# 375.4 – 4 Reales 1854 Guanajuato Go PF. 

PCGS AU53. Segundo estilo (1854-1868) 
caracterizado por el águila poco más grande 
comparada con la del predecesor estilo, ligera 
debilidad usual en centros, marquitas y múltiples 
rayas en superficie. La mejor graduada por 
PCGS………………………………………………..….….$1,800.00 
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185. KM# 375.8 – 4 Reales 1860 San Luis Potosí Pi PS. 

VF. Fecha escasa, debilidad habitual en centros, 
tonificado con cierta iridiscencia en bordes, marcas por 
ambos lados, superficies pulidas……………..….$1,200.00 
 

 
186. KM# 375.9 – 4 Reales 1846/5 

Zacatecas Zs OM. PCGS AU Spot 
Removed. Sobrefecha no reportada en 
etiqueta, el 6 grabado bastante cerca del 
4, poco más grueso respecto a los demás 
dígitos y con tenue rastro del 5 visible en la parte 
central. Rastros de brillo en campos, así como tenues 
rayitas, ligeras oxidaciones limpiadas en bordes, por lo 
demás bastante decente………………………….…$1,200.00 
 

 
187. KM# 375.9 – 4 Reales 1849 Zacatecas Zs OM. XF. 

Un poco de debilidad en el pecho del águila, 
uniformemente tonificado con ligera iridiscencia, 
marquitas menores……..…………………………….$1,000.00 
 

188. KM# 375.9 – 4 Reales 1852 Zacatecas Zs OM. 

PCGS AU55. Considerablemente bien acuñado, 
leyenda LIBERTAD clara sobre el gorro, rayitas en 
 

 
campos y mínimo paño en superficie. Al momento la 
mejor en censos, demasiado complicado de 
superar……………………………………………..……..$2,000.00 

 

 
189. KM# 375.9 – 4 Reales 1857 Zacatecas Zs MO. 

PCGS AU55. Destacado relieve en leyenda de reverso 
y en los rayos, poco de debilidad en centros, tenues 
rayitas, ligero paño y manchitas oscuras por el lado del 
gorro………………………………………………….…….$1,800.00 
 

 
190. KM# 377 (D&P-As26) – 8 Reales 1886 Álamos 

As ML. XF. Patinado oscuro, cierto desgaste en puntos 
altos, rayoncitos principalmente en anverso y 
toquecitos en canto…………………………….……$1,200.00 
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191. KM# 377.2 (D&P-Ca14) – 8 Reales 1843 

Chihuahua Ca RG. NGC AU53. Ligera debilidad en el 
muslo del águila, destellos de brillo que avivan con el 
movimiento, pátina oscura………………………...$2,400.00 

 

 
192. KM# 377.2 (D&P-Ca20) – 8 Reales 1849 

Chihuahua Ca RG. NGC MS61. Muy bien acuñado, 
lustroso por ambos lados, ligero error de laminado a un 
costado del ala izquierda del águila, mínimo paño y 
restos de sedimento, tenues líneas en campos aunado 
a múltiples marcas del lado del gorro. El segundo grado 
más alto en censos, considerablemente superior al 
AU58 que ofreció Stack’s Bowers en Subasta del 17 de 
Abril de 2023, lote No. 46279, vendido por US$950.00 
más comisión………………………………………..…..$3,600.00 
 

 
193. KM# 377.2 (D&P-Ca37) – 8 Reales 1864 

Chihuahua Ca JC. PCGS AU58 Planchet Lamination. 
Lligero paño en superficie y manchitas de suciedad 
seguramente por derivar de entierro, error de 
laminado a un costado del ala derecha del águila 
………………………………………………………….………$3,600.00 
 

194. KM# 377.2 (D&P-Ca61) – 8 Reales 1880 

Chihuahua Ca MM. UNC. Fecha interesante por sus 
diversos ensayadores. Intenso lustre y fabulosa pátina 
de amplia gama de tonos azules, típico efecto de 
“barrido” en bordes, mínimas fisuras de troquel en 
 

 
reverso, intrascendentes rayitas y marcas en campos. 
Muy atractivo………………………………………..…$1,500.00 
 

 
195. KM# 377.2 (D&P-Ca66) – 8 

Reales 1883 Chihuahua Ca MM. 
NGC AU58 Mint Error. Acuñado con 
un juego de troqueles dañado, error 
visible frente a la cabeza del águila 
y a la misma altura del lado contrario, ocasionado por 
un elemento ajeno que quedó interpuesto entre 
ambos cuños y generó una muesca en forma 
rectangular. Reminiscencias de lustre, ligera pátina, 
marquitas y tenues líneas en campos………..$2,000.00 

 

 
196. KM# 377.2 (D&P-Ca71) – 8 Reales 1888 

Chihuahua Ca MM. NGC MS62. Defectos de laminado 
en anverso a modo de rayas orientadas en una misma 
dirección, algo de lustre moderado por una suave 
pátina de tonos olivo mayormente acentuada del lado 
del gorro, finas líneas alrededor del águila…$2,800.00   
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197. KM# 377.2 (D&P-Ca72) – 8 Reales 1889 

Chihuahua Ca MM. PCGS AU58. Brillo en ambas caras, 
marcas de bolsa generalizadas……………..…….$1,500.00 
 

 
198. KM# 377.3 (D&P-Cn10) – 8 Reales 1855 Culiacán 

C CE. NGC AU Rev Cleaned. Una fecha menospreciada 
y sumamente difícil de conseguir en cualquier grado. 
Conserva algo de brillo y lustre en ambos lados, aunque 
con la siempre presente debilidad en centros, delicadas 
rayas de limpieza en ambos lados, así como mínimos 
restos de sedimento…………………………………..$2,800.00  
 

 
199. KM# 377.3 (D&P-Cn44) – 8 Reales 1883 Culiacán 

Cn AM. NGC MS60. Brillante, rayitas y marquitas en 
campos, defecto en gráfila a las 12:00 del lado del 
gorro………………………………………………………...$2,000.00 
 

 

 
200. KM# 377.3 (D&P-Cn57) – 8 Reales 1895 

Culiacan Cn AM. NGC MS63. Brillante a contraluz y 
con profusa pátina de tono olivo oscuro por ambos 
lados, una prolongada marca de línea al costado del 
ala izquierda que pasa casi desapercibida a simple 
vista…………………………………………………..…….$3,600.00 
 

 
201. KM# 377.6 (D&P-Ga13) – 8 Reales 1835 

Guadalajara Ga FS. AU. Siempre con debilidades 
centrales, reflectividad a contraluz, rayones en gorro 
y líneas de limpieza en campos…………….…..$2,000.00 
 

 
202. KM# 377.6 (D&P-Ga32) – 8 Reales 1850 

Guadalajara Ga JG. NGC UNC Cleaned. Fecha escasa, 
típica acuñación floja en centros, ésta en particular 
también con debilidades parciales en periferia, rayas 
de ajuste unidireccionales sobre el gorro y textura 
áspera sobre el pecho del águila, algo de lustre en 
campos, abundantes rayas de limpieza……..$2,000.00 
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203. KM# 377.6 (D&P-Ga39) – 8 Reales 1857 

Guadalajara Ga JG. PCGS MS62. Excepcionalmente 
bien acuñado, relieves totalmente prístinos sin 
desgaste y con intensa presencia de lustre en la mayor 
parte de superficie anversa, desafortunadamente con 
restos de sedimento que sin duda es la razón del 
castigo en el grado, ya que aisladamente se perciben 
campos MS65 en las zonas aisladas donde no hay 
afectaciones, rayoncitos en áreas dispersas…$4,000.00 
 

 
204. KM# 377.6 (D&P-Ga40) – 8 Reales 1858 

Guadalajara Ga JG. NGC UNC Stained. Sin signos de 
desgaste por circulación, débil en centros como es lo 
usual, un poco de fricción en puntos altos, paño en 
superficie y múltiples rayas derivadas de limpieza con 
corrosivo ya que por lo general provienen de 
entierro……………………………………………….…….$1,800.00 
 

 
205. KM# 377.6 (D&P-Ga79) – 8 Reales 1893 

Guadalajara Ga JS. NGC MS62. Destacada reflexividad 

 
 

en campos que denota una acuñación con troqueles 
pulidos, sutil pátina, tenues líneas…………….$2,800.00 
 

 
206. KM# 377.8 (D&P-Go61) – 8 Reales 1880 

Guanajuato Go SB. NGC MS61. Lustre blanco en 
superficies, particularmente del lado del águila, lado 
en el que, a su vez, ostenta menos marcas de bolsa, 
bien acuñada……………………………………..…….$2,600.00 
 
 

 
207. KM# 377.8 (D&P-Go69) – 8 Reales 1886 

Guanajuato Go RR. NGC MS60. Con el habitual 
Segundo “8” grabado sobre 7, brillante con rayitas en 
campos, a pesar de ello, muy atractiva………$2,600.00  
 

 
208. KM# 377.8 (D&P-Go72) – 8 Reales 1889 

Guanajuato Go RR. NGC MS63. Brillo y lustre 
subyacentes a una pátina oscura, acentuada en 
diversos sectores, con ínfimas líneas y marquitas 
………………………………………………………….…….$3,400.00  
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209. KM# 377.8 (D&P-Go76) – 8 Reales 1893 

Guanajuato Go RS. NGC MS61. Lustre en ambos lados, 
delicado tono dorado en el lado del águila, una mancha 
oscura en borde por reverso y tenues líneas en campos 
…………………………………………………,……………..$2,400.00 
 

 
210. KM# 377.9 (D&P-Ho22) – 8 Reales 1878 

Hermosillo Ho JA. UNC. Cuantioso brillo y lustre, 
ligeras rayitas de limpieza y líneas de troquel.$1,500.00 
 

 
211. KM# 377.9 (D&P-Ho40) – 8 Reales 1893 

Hermosillo Ho FG. NGC MS61. Inmejorable acuñación, 
campos reflectivos opacados por cierto paño que a 
pesar de ello es perceptible un mesurado brillo y lustre 
en ambos lados, pequeñas manchitas oscuras en 
reverso y finas líneas por frote en campos…..$2,400.00 
 

212. KM# 377.10 (D&P-Mo62) – 8 Reales 1877 

México Mo MH. NGC MS63. Ostenta brillo y lustre, con 
un curioso cambio de textura en la superficie alrededor  
 

 
de la marca de ceca, en los últimos dos números de la 
fecha y en ambas iniciales del ensayador, así como 
ligeras líneas en los campos y una delicada pátina ocre 
en ambos lados…………………………………….….$3,400.00 
 

 
213. KM# 377.10 (D&P-Mo64) – 8 

Reales 1879/8 México Mo MH. 
NGC MS62. Variedad escasa con 
sobrefecha, claros vestigios del 8 en 
parte inferior del 9, no obstante, no fue descrito en la 
etiqueta, por lo demás excelente acuñación y alto 
brillo con cierta reflectividad en campos, algunas 
marquitas que se mimetizan entre las tenues rayas de 
origen…………………………………………………..….$4,000.00 
 

 
214. KM# 377.10 (D&P-Mo65) – 8 Reales 1880 

México Mo MH. NGC MS61. Excelente acuñación y 
buen lustre, poco más de marquitas y rayas en el 
campo de anverso…………………………………….$2,600.00  
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215. KM# 377.10 (D&P-Mo69) – 8 Reales 1884 

México Mo MH. NGC MS62. Brillante con abundante 
lustre, debilidad en muslo del águila, superficie 
ligeramente más reflectiva en anverso por lo que se 
perciben poco más líneas, sutil tono dorado en 
periferias y algunas pequeñas manchitas oscuras de 
suciedad en reverso…………………………………..$3,400.00 
 

 
216. KM# 377.10 (D&P-Mo80) – 8 Reales 1894 

México Mo AM. NGC MS62. Totalmente blanco, 
lustroso y altamente reflectivo, finas rayas y marcas de 
bolsa en campos por ambos lados, de lo contrario 
ostentaría al menos un grado más……..………$3,000.00 
 

 
217. KM# 377.10 (D&P-Mo81) – 8 Reales 1895 

México Mo AM. NGC MS63+. Distinguido por el alto 
brillo, parcialmente oscuro y con ligera iridiscencia de 
las 11:00 a 3:00 en reverso, con múltiples rayitas en 
ambos lados. Solo dos ejemplares más en el censo de 
NGC hasta este momento con designación “plus” 
…………………………………………………………….…..$3,600.00 

 
218. KM# 377.11 (D&P-Oa13VAR) – 8 Reales 1864 

Oaxaca O FR. AU. Subvariedad con la parte baja del 
gorro ligeramente más ancha y la parte superior en la 
cabeza del águila plana, más similar al estilo 1864-
1869. Buena acuñación, leves rayitas y marcas en 
gorro, error parcial de canto corona a la altura de 
20Gs, uniforme pátina oscura…………..……….$3,800.00 
 

 
219. KM# 377.11 (D&P-Oa19) – 8 Reales 1874 

Oaxaca Oa AE. AU. Sin punto después de 8R y 
tampoco al final de MEXICANA. Sobresaliente 
acuñación, pequeñas líneas de ajuste en periferia y 
sobre el gorro, agradable pátina oscura, rayitas en 
campos, golpecito en canto a las 10:00 del lado del 
gorro……………………………………………………….$3,000.00  
 

 
220. KM# 377.11 (D&P-Oa23) – 8 Reales 1878 

Oaxaca Oa AE. XF+. Buena acuñación, cierta 
iridiscencia en periferias, marquitas y líneas de 
limpieza………………………………………………..….$2,000.00 
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221. KM# 377.13 (D&P-Zs72) – 8 Reales 1886 

Zacatecas Zs FZ. NGC MS63. Segundo ensayador para 
este año. Exquisito detalle, copioso lustre que brinda 
una apariencia de escarcha en ambos lados, delicadas 
fisuras de troquel y rayado en los campos, como suele 
ser frecuente, sutil pátina dorada en diversos sectores 
……………………………………………………….…………$4,000.00 
 

 
222. KM# 377.13 (D&P-Zs73) – 8 Reales 1887 

Zacatecas Zs FZ. NGC MS62. Reflectividad en campos, 
particularmente del lado del águila, agradable pátina 
en periferias con un contrastante azul que se mezcla 
con el tono rosado predominante de la moneda 
………………………………………………………………….$2,400.00 
 

 
223. KM# 377.13 (D&P-Zs74) – 8 Reales 1888 

Zacatecas Zs FZ. NGC MS63. Excelente acuñación y 
notable brillo, sin embargo, presenta marquitas y rayas 
en los campos que no son acordes al grado, junto con 
mínimas manchitas oscuras…………………..…..$2,600.00 

 
224. KM# 377.13 (D&P-Zs77) – 8 Reales 1891 

Zacatecas Zs FZ. UNC. Excelente acuñación y gran 
lustre, leves fisuras de troquel alrededor de los rayos 
en reverso, ligeros rayitas de limpieza del lado del 
águila……………………………………………………….$1,500.00 

 

225. KM# 378.2 – 1/2 

Escudo 1835 Guadalajara Ga 
FS. XF. Troquel despostillado 
en el ala izquierda del águila que generó prominente 
cresta en superficie, tal como se observa en la mayoría 
de ejemplares, remoción de montura a las 6:00, 
marquitas y rayitas menores. RARO………….$5,000.00 
 

SEGUNDO IMPERIO DE MAXIMILIANO 
 

 
226. KM# 388.1 – Peso 1866 

Maximiliano Mo. AU+. Excelente 
acuñación del lado del escudo, 
fino detalle del cabello y la barba 
del emperador, atractivo efecto 
espejo en anverso derivado de 
troqueles pulidos y acompañado 
de lustre blanco, rayitas y marcas 
en campos consecuentemente visibles por la alta 
reflectividad, toquecitos en filo del borde….$8,500.00 
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SEGUNDA REPÚBLICA 
 

227. KM# 394.1 – 

Centavo 1899 México 
Mo. NGC AU 
Enviromental Damage. 
Primera fecha de emisión, acuñada durante la última 
semana del año y distribuido a público el 29 de 
Diciembre de 1899, por ende, la pieza clave del tipo, 
altamente buscada en cualquier estado. Ligera 
debilidad en centros, profuso tono oscuro en ambos 
lados, así como mínima oxidación y restos de 
sedimento…………………………………………..…….$6,000.00 
 

228. KM# 398 – 5 Centavos 

1874 Álamos As DL. XF. Primera 
fecha, emisión de dos años 
acuñada con doble inicial de ensayador, buena 
acuñación, marquitas y rayitas…………..……….$1,800.00 

 

229. KM# 398 – 5 Centavos 

1886 Álamos As L. MULA. VG. 
Acuñado con un anverso propio 
de la emisión de un peso oro, debilidad en centros, 
marquitas menores en reverso, pátina oscura en 
bordes de diseño…………………………….………….$1,000.00  

 

230. KM# 398.2 – 5 Centavos 

1871 Culiacán Cn P. VF. Primera 
fecha de acuñación, desgaste 
generalizado por circulación, rayitas menores en 
reverso, ligera pátina. RARO………………………$1,500.00 

 

231. KM# 398.3 – 5 Centavos 

1874 Durango Do M. VF. 
Primera fecha de acuñación, 
corrosión y rayoncitos en superficie. MUY RARO 
………………………………………………………………….$2,800.00 

 

232. KM# 398.3 – 5 Centavos 

1879 Durango Do B. UNC. 
Magnifica acuñación y 
conservación para esta fecha, destacado brillo y nulo 
desgaste en puntos altos, lo que denota un estado  sin 
circular, ostenta la característica fisura de  
 

troquel en el 5 y entre la C y E de CENTAVOS, 
desafortunadamente con rayones en la parte baja del 
lado del águila, manchitas opacas en diversos sectores 
y finísimas líneas de limpieza en reverso, de lo 
contrario al nivel o superior al MS62 que obraba en la 
colección de Len Novotny que subastó Stack’s Bowers 
el 31 de Marzo de 2011, lote No. 8872 y que alcanzo 
un precio de US$600.00 más comisión………$3,000.00 

 

233. KM# 398.4 – 5 Centavos 

1888 Guadalajara Ga S. UNC. 
Variedad de G grande, 
excelente acuñación y lustre, finas rayitas de limpieza 
en campos, sutil tonificación en bordes……….$900.00 

 

234. KM# 398.5 – 5 Centavos 

1875 Guanajuato Go S. AU+. 
Fuertemente acuñada y con 
buena reflectividad en campos, tenues rayitas del lado 
de la denominación. EXCESIVAMENTE RARO en este 
estado y al momento sin ejemplares numéricamente 
graduados en censos………………………………..$2,000.00 

 

235. KM# 398.9 – 5 Centavos 

1874 San Luis Potosí Pi H. XF. 
Fecha bastante difícil, acuñada 
con troqueles corroídos y bastante desgastados, 
piquetes por ambos lados, marquitas de presión en 
filo del borde……………………………………..…….$1,800.00 
 

 

236. KM# 403 – 10 

Centavos 1876 Álamos As 
L. XF. Fecha rara. Buena 
acuñación, 6 regrabado en anverso, cierto desgaste 
sobre el pecho del águila, marquitas a un costado de 
la fecha, limpieza con corrosivo………….……..$2,000.00 

      

237. KM# 403.2 – 10 

Centavos 1881 Culiacán Cn 
D. VF. Fecha rara. Un rayón 
a la izquierda de la 
denominación, cierta textura grumosa 
en la parte baja de la denominación por 
lo que pudo haberse usado como botón 
y posteriormente haberse reparado, 
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líneas de limpieza, pátina oscura enfatizada en 
contornos de diseño……………………………….…$1,800.00 

      

238. KM# 403.5 – 10 

Centavos 1871/0 
Guanajuato Go S. XF+. 
Catalogado solo con 
sobrefecha 1/0, sin embargo, desde 
nuestra perspectiva cabe la posibilidad 
de que sea un efecto generado por el 
regrabado del 1, toda vez que el vestigio 
que se observa a la derecha es recto y no 
curvo como se esperaría en caso de ser un 0. Bien 
acuñado, rayitas en ambos lados y marquitas en filo del 
canto, tallón a las 7:00 en reverso, ligera corrosión 
alrededor de la denominación………………...….$1,000.00  

 

239. KM# 403.6 – 10 

Centavos 1876 Hermosillo 
Ho F. VF+. Emisión 
reportada de 3,140 piezas 
acuñadas, la más baja de esta serie y la tercera fecha 
más difícil según las cantidades reportadas 
contemplando las 10 cecas que acuñaron esta 
denominación, rayitas menores, ligera pátina oscura, 
manchita entre la C y A de MEXICANA. Raro y entre los 
mejores ejemplares que subsisten de esta fecha, 
previamente encapsulado por PCGS en XF40. Ex. Len 
Novontny - Stack’s Bowers (31 de Marzo, 2011), lote 
No. 8946…………………………..………………….……$2,400.00 

 

240. KM# 403.6 – 10 

Centavos 1878 Hermosillo 
Ho A. AU. Fecha escasa. 
Rastros de brillo en 
campos, sutil choque de troquel visible en reverso, 
delicada pátina, mínimas líneas por circulación, 
segundo 8 tapado en fecha. Innegablemente RARO en 
este estado, ausente en censo de PCGS por otro lado 
NGC reporta solo dos ejemplares en VF……..$1,500.00 
 

241. KM# 403.9 – 10 

Centavos 1871 San Luis 
Potosí Pi O. VF. Mínimas 
líneas de ajuste en borde 
por anverso, ligera pátina asentada en campos,  
 

previamente encapsulado por PCGS en XF45 y 
subastado por Stack’s Bowers el 20 de Octubre de 
2020, lote No. 72281, vendido por US$180.00 más 
comisión………………………………………….………$1,500.00 

 

242. KM# 403.10 – 10 

Centavos 1885 Zacatecas 
Zs S. UNC. Variedad con 
ensayador S, lustroso y sin desgaste por circulación, 
aunque con algunas tenues rayas en reverso, mínima 
debilidad en el pecho del águila, delgadas fisuras de 
troquel en anverso. Muy difícil en este estado 
…………………………………………………………………..$800.00  

243. KM# 

406.7 – 25 
Centavos 
1882 México 
Mo M. AU+. 
Relevante 
brillo, tonificación dorada en ambas caras, algunas 
leves fisuras de troquel en bordes, mínimas líneas, 
marquitas en filo y canto…………………………..…$600.00 

 

244. KM# 

406.7 – 25 
Centavos 1884 
México Mo M. 
AU+. Excelente 
acuñación, alta reflectividad en ambos lados, releves 
prácticamente intactos, mínimas líneas y ligera 
tonificación en bordes……………………………..….$600.00 

       
245. KM# 407.6 – 50 Centavos 

1883/2 México Mo M. PCGS VF30. 
TOP POP. Tenue sobrefecha 
perceptible en la parte superior 
derecha del 3, tenues rayitas, 
tonificación oscura enfatizada alrededor de relieves. 
Muy escaso y al momento el mejor ejemplar en 
censos……………………………………………………..$1,500.00 
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246. KM# 407.6 – 50 Centavos 1887 México Mo M. 

NGC MS61. Denominación excesivamente difícil de 
coleccionar en alto grado. El presente muy bien 
acuñado, blanco por ambos lados y con campos semi 
espejo, rayitas de manejo y marquitas de bolsa, 
mayormente visibles en reverso. Solo un ejemplar en 
MS63 y tres en MS62 reporta NGC, uno de estos 
últimos fue subastado por Stack’s Bowers el 12 de 
Octubre de 2021, lote No. 71567, vendido por 
US$700.00 más comisión……………………….…..$6,000.00 
 

 
247. KM# 408.3 – Peso 1871 Guadalajara Ga C. AU. 

Ceca escasa, cierta presencia de lustre intensificada en 
anverso, marquitas y rayitas en campos por ambos 
lados, sutiles tonos iridiscentes a contraluz 
…………………………………………………………….……$2,600.00 
 

  
248. KM# 409.3 – Peso 1900 

Zacatecas Zs FZ. NGC UNC 
Chopmarked. Un solo chop 
fuertemente aplicado cerca del 
borde a las 12:00 en anverso. Libre de daños y de 
excepcional conservación considerando que fue  
 
 

 
 
 
moneda de exportación, destacado lustre, buena 
acuñación, pátina de tonalidades iridiscentes en 
ambos lados, delgadas fisuras de troquel que 
atraviesan la mayoría de los rayos en reverso, 
encapsulada sin grado numérico, de lo contrario a la 
altura de un MS62, muy atractivo………..……$3,200.00 

 

249. KM# 410.5 – Peso 1899 

México Mo M. NGC MS64. 
Resplandeciente lustre, sutil 
jaspeado en superficie de anverso, poco más líneas y 
marquitas en reverso de lo que esperaría para el 
grado……………………………………………………….$5,000.00 
 

REVOLUCIÓN 
 

 

 

 
250. KM# 612 VAR (GB30 VAR) – 5 Centavos 1914, 

Chihuahua FALSA FUNDIDA. VF. Variedad conocida 
como "cocolitos" por las figuras que flanquean la 
fecha, la más escasa y buscada de esta denominación. 
Vaciado en cobre a partir de un ejemplar acuñado y 
con la fisura de troquel característica que atraviesa el 
5 del valor, calidad de fundido estándar con cierta 
porosidad y grumo en ambos lados, canto liso sin 
presencia de grumo, tono oscuro en algunos sectores, 
24.5 milímetros de diámetro, 6.30 gramos. Incluye 
sobre de papel manila. Ex Clyde Hubbard 
…………………………………………………………………..$800.00 
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251. KM# 619 (GB72) – Peso 1915 Ejercito del Norte, 

Chihuahua. PCGS MS62. Agradable lustre ligeramente 
tonificado en color dorado, muy homogéneo por 
ambos lados, LIBERTAD legible en gorro, así como 
Salazar bajo el gorro. Por el otro lado, leyenda Sevilla 
bajo el nopal a la izquierda apenas identificable y 
delaminación entre la cabeza del águila y la “EX” de 
MEXICANA. En conjunto, un ejemplar de gran atractivo 
visual………………………………………………..…….$17,000.00 
 

 
252. KM# 619 (GB72) – Peso 1915, Ejercito del Norte, 

Chihuahua. NGC MS62. Acuñado sobre un cospel no 
defectuoso, pátina oscura en ambos lados, rayoncito a 
la izquierda de la base del nopal y debajo de la fecha, 
marquitas menores, golpecito en borde a las 12:00 y a 
las 6:00……………………………………………….…..$17,000.00 

 

 
253. KM# 608 (GB76) – 50 Centavos 1913 H. del 

Parral, Chihuahua. NGC XF45. Variedad con canto 
estriado, suave pátina oscura por ambas caras, 
mínimas marcas y rayoncitos. Bien acuñado.$5,000.00 
 

 

 
254. KM# 611 (GB79) – Peso 1913 H. Del Parral, 

Chihuahua. PCGS MS61. Emisión generalmente de 
carácter débil. Cierta presencia de lustre en superficie, 
defectitos de laminado en reverso, finas líneas y 
marquitas, ligera pátina, en demanda y más en esta 
condición…………………………………….…………$45,000.00 
 

 

255. KM# 626b 

(GB110) – Centavo 
1914 Durango. VF. 
Acuñado en plomo, 
variedad con denominación en romano, destacada 
cantidad de elementos visibles, cuños rotados casi 
45°, abundantes marcas y líneas dado a la 
maleabilidad del metal, daños en bordes 
………………………………………………………………..$2,800.00 
 

 
256. KM# 643 (GB208) – 2 Pesos 1914 Guerrero. 

AU+. Acuñado con el primer juego de cuños, reverso 
con numerosos rayos, el sol grabado con bajo relieve 
y la montaña central con punta redondeada, anverso 
con águila grande y robusta, notable estado de 
conservación y buena acuñación pese a la falta de 
brillo, filo en bordes y prácticamente nulo desgaste o 
circulación, rastros de lustre, delicada pátina 
acrecentada en bordes, agradable………….…$3,000.00 
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257. KM# 643 (GB216) – 2 Pesos 1914 Guerrero. XF. 

Una de las variantes más problemáticas de la serie y, 
por ende, difícil si se desea adquirir un ejemplar 
decente. El que aquí se ofrece considerablemente bien 
acuñado, ligero doble golpe perceptible en centros y 
que derivó en la leyenda “DOS PEESOS”, pequeño fallo 
a las 4:00 en reverso, pátina oscura acentuada en 
periferias y contornos de diseño, marquitas en 
borde………………………………………………………..$4,000.00 

 

258. KM# 667 

(GB 225) – 2 
Centavos 1915 
Taxco, 
Guerrero. NGC 
AU Cleaned.  Buena acuñación, primeros signos de 
contacto en puntos altos, superficies color terracota, 
leves rayitas en ambos lados……………………..$2,400.00 

 

259. KM# 

668 (GB226) 
– 5 Centavos 
1915 Taxco, 
Guerrero. 
NGC AU53 
BN. Tono marrón rojizo, sin los habituales defectos de 
cospel, mínimo contacto en puntos altos, poco de 
suciedad alrededor de relieves y marquitas menores en 
reverso………………………………………………………$2,000.00 

 

260. KM# 681 

(GB247) – 10 
Centavos (1915) 
Amecameca. XF. 
Variedad en 
cospel de latón, giro de medalla, diseño incuso y 
profundamente acuñado del lado de la denominación,   

lado que a su vez presenta un borde ligeramente 
curvo, cierta textura rugosa en superficie inherente al 
proceso de fabricación del cospel y que denota 
mínima circulación, mínimos rayoncitos y ligera 
porosidad en canto y de 8:00 a 1:00 por reverso, 
pequeñas manchitas de verdín en algunos sectores 
del diseño, 25 milímetros de diámetro, 12.98 gramos. 
RARO.……………………………………………….……$15,000.00 

 

261. KM# 682 

(GB248) – 20 
Centavos (1915) 
Amecameca, 
Estado de 
México. VF+. Acuñado en cospel de latón, giro de 
medalla, borde naturalmente poco más curvo en 
reverso respecto al lado opuesto dado al proceso de 
corte de los cospeles, elementos de la denominación 
bien alineados y con el sombreado interno de la ¢ bien 
definido, abundantes marcas y algunas rayitas por 
ambos lados, 24.7 milímetros de diámetro, 13.19 
gramos…………………………………………………….$6,500.00 

 

262. KM# 683 (GB250) 

– 20 Centavos (1915) 
Amecameca, Estado de 
México. XF+. Acuñado 
en cobre. Variedad sin rombo o diamante bajo la 
abreviatura “A.D.J.” atribuido como “AMECAMECA DE 
JUAREZ”, tono marón, rayitas menores……..$1,000.00 

 

263. KM# 689.1 

(GB259) – 5 Centavos 
1915 Tenancingo, 
Estado de México. XF. 
Variedad con "¢" sombreada, cospel delgado, 
debilidad parcial y ligeros defectos de laminado en 
periferia como es usual, uniforme tono marrón. Águila 
bien acuñada…………………………………….……..$1,200.00 

 

264. KM# 697 

(GB273) – 10 
Centavos (1915) 
Morelos. VF. 
Debilidades 
usuales en periferia, ligero error de fin de riel entre  
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2:00 y 3:00 respecto al lado de la denominación, 
vestigios de estriado en canto, giro de medalla, 
marquitas, rayas y piquetes…………………….…$2,000.00 

 

265. KM# 701 

(GB277) – 20 
Centavos 1915 
Morelos. XF+. 
Debilidad parcial 
en periferias, acuñado sobre un cospel poco más 
delgado de lo habitual (1.1 milímetros), mínima 
porosidad en reverso………………………………...$1,500.00 
 

 
266. KM# 704 (GB283) – 50 Centavos 1916 Morelos. 

XF+. Variedad con canto estriado, cospel de los 
denominados “bimetálico” dado al color grisáceo en 
superficie por anverso que indica cierta presencia de 
plomo o estaño, por lo demás ostenta superior 
acuñación, restos de alguna clase de barniz alrededor 
de relieves en reverso y múltiples marcas……$2,000.00 

 

267. KM# 710 (GB293) 

LV-6 – Centavo 1915 
Oaxaca. AU+. Acuñado en 
cobre, variedad con punto 
próximo a la L en leyenda de anverso y base irregular 
del número 1, cordoncillo en canto, textura 
ligeramente grumosa en anverso, leves manchitas 
oscuras en centros, sin mayores daños………..$1,800.00 

 

268. KM# 713.1 

(GB296) LV-9 – 3 
Centavos 1915 Oaxaca. 
XF. Variedad con 3 de 
parte superior plana, sin iniciales TM en reverso, 
cordoncillo en canto, ligero desgaste en puntos altos 
del busto, rayitas en campos, tono café oscuro 
……………………………………………………….…………$1,000.00 
 

 

269. KM# 714 

(GB299) LV-13 – 3 
Centavos 1915 
Oaxaca. XF. Variante 
con numeral 3 curvo, iniciales TM sobre la guirnalda, 
cordoncillo en canto, rayitas sobre el busto, 
lavado………………………………………………………$1,000.00  
 

 

270. KM# 

722 (GB 318) 
LV-31 – 10 
Centavos 
1915 Oaxaca. 
AU+. Busto con terminación cóncava, catalogada 
tanto para GB318 y GB319 y que, según la descripción 
de La Ventana, este es un anverso nuevo y que difiere 
por el centro elevado de las estrellas y la superficie 
limpia en contraste con la textura grumosa del troquel 
de reverso, canto acordonado, relieves fácticamente 
intactos, agradable tono marrón, debilidad parcial en 
bordes. Escaso……………………………………..…..$1,000.00 

 

271. KM# 736 

(GB337) LV-74 – 50 
Centavos 1915 
Oaxaca. AU. Busto 
con parte inferior trunca, reverso con iniciales TM 
bajo la guirnalda, reflectividad a contraluz, rayitas por 
ambas caras. Escasa……………………………….…$2,800.00 

 

272. KM# 735 

(GB339) LV-77 – 50 
Centavos 1915 
Oaxaca. NGC MS62. 
Busto con terminación curva, reverso sin TM, 
exuberante lustre acompañado de sutil tono dorado, 
acuñado con un troquel de anverso con avanzado 
estado de desgaste dado a la superficie áspera en 
bordes, libre de marcas, solo algunas líneas menores 
observables bajo inspección con lupa………..$4,000.00 

 

273. KM# 737 (GB340) LV-82 – 50 Centavos 1915 

Oaxaca. UNC. Busto trunco con curva pronunciada en  
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la punta de la 
solapa, reverso sin 
iniciales TM, canto 
con cordoncillo, 
buena acuñación y 
lustre, mínimas rayitas de limpieza……………..$3,000.00 

 

274. KM# 743a 

(GB344) LV-88 – 
Peso 1915 
Oaxaca. NGC 
AU58. Variedad 
de busto con terminación trunca empleando el mismo 
cuño de anverso que el 10 Centavos GB-310, reverso 
con iniciales TM bajo la guirnalda, buena acuñación y 
lustre, sutilmente tonificado en bordes, ligeras líneas. 
Muy escaso…………………………………………….….$4,000.00 

 

275. KM# 

740.1 (GB345) 
LV-96 – Peso 
1915 Oaxaca. 
NGC AU55. 
Busto con solapa desvanecida, sin iniciales TM, tenue 
brillo, rayitas y manchita bajo el busto…….….$2,400.00 

 

276. KM# 

740.1 VAR 
(GB345 VAR) LV-
96 VAR – Peso 
1915 Oaxaca. 
AU. Variante de busto con solapa desvanecida, sin 
iniciales TM, canto con cordoncillo, atípico GIRO DE 
MEDALLA, cuestión que no recordamos haber visto en 
algún otro ejemplar del tipo, desafortunadamente 
pulida con rayas en campos.………………….……$3,000.00 

 

277. KM# 745 

(GB351) LV-115 – 2 
Pesos 1915 Oaxaca. 
XF. Busto con 
terminación trunca, reverso con iniciales TM en exergo, 
canto estriado, debilidad al centro del reverso, ligero 
paño y desafortunada calada en borde de 12:00 a 2:00, 
rayones sobre el busto………………………….…..$2,000.00 
 

 
278. KM# 744 (GB357) LV-113 – 2 Pesos 1915 

Oaxaca. XF. Variedad con denominación numérica, 2 
sombreado en su interior e iniciales TM en exergo, 
acuñado con un anverso con busto de solapa 
desvanecida y evidentemente de menor diámetro 
respecto al cospel ya que es el mismo cuño usado para 
el 20 Centavos (GB327), marquitas por ambos lados, 
ligera tonificación ocre, 16.68 gramos. Escaso 
…………………………………………………………….….$4,000.00 
 

 
279. KM# 746 (GB362) LV-111 – 2 Pesos 1915 

Oaxaca. NGC AU50. Denominación con número y 
letras chicas, puntos muy tenues casi inexistentes en 
anverso, ligeras debilidades en bordes, 
considerablemente mejor acuñada en centros, sin 
tonificar, ligero brillo y rayitas de manejo por ambos 
lados…………………………………………………..……$2,800.00 
 

 
280. KM# 747 (GB366) LV-102 – 2 Pesos 1915 

Oaxaca. AU. Variante con denominación en letras 
grandes, el mango de la espada apunta a la última S 
de PESOS, punto después de la fecha y comas muy 
tenues, típica debilidad en centros, busto de aspecto 
grumoso, mínimo paño y líneas, panchitas de pátina. 
Muy escaso………………………………………….….$3,000.00 
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281. KM# 759 (GB394) – 2 

Centavos 1915 Tetela del 
Oro, Puebla, XF+. Variedad acuñada en cospel chico, 
sin circulo interior de puntos. Acuñación de época, 
buenos detalles en centros, manchitas oscuras del 
lado de la denominación, ínfimo verdín en contornos 
de relieve en anverso y uniforme color marrón 
…………………………………………………………….…..$1,500.00 

 

282. KM# UNCAT (GB 

UNCAT) – Centavo 1910 
“Enigmático”. NGC AU 
Enviromental Damage. 
Emisión probablemente acuñada en el estado de 
Guanajuato, dado a que varios ejemplares han 
aparecido en dicho estado. Destacada acuñación para 
el tipo, algo de corrosión y numerosas marquitas. Muy 
popular entre coleccionistas afines al periodo 
revolucionario……………………………..……………$2,000.00 
 

SIGLO XX HASTA LA ACTUALIDAD 
 

 

283. KM# 

445 – 50 
Centavos 
1912 Mo. 
NGC MS61. 

Mayormente blanco, mínima pátina concentrada en 
ciertas áreas del anverso…………………………….$700.00  

 

284. KM# 

445 – 50 
Centavos 
1918 Mo. 
NGC MS61. 
Variedad 
acuñada en cospel grande ley .800, pátina condensada 
en anverso. Una de las dos piezas clave de la 
serie…………………………………………..…………….$1,500.00 
 

 

 
285. KM# 453 – Peso 1910 Mo Caballito. NGC MS63. 

Atractivo lustre y delicada tonificación salmón a un 
costado de las ramas de olivo, superficie plenamente 
blanca del lado del águila, marquitas menores de 
bolsa…………………………………….………….…….$13,000.00 

 

 
286. KM# 453 – Peso 1910 Mo Caballito. NGC UNC 

Cleaned. Brillo y lustre, con un tono púrpura 
intensificado en la fecha y diluido alrededor del borde, 
prácticamente sin tonificación en el lado del águila. 
Ligeras rayitas y marquitas en campos. Ex Clyde 
Hubbard……………………………….………………....$3,000.00 
 

 
287. KM# 453 – Peso 1912 Mo Caballito. NGC MS62. 

Fecha escasa, agradable lustre ligeramente tonificado, 
rayitas menores………………………………….....$18,000.00 
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288. KM# 453 – Peso 1913 Mo Caballito. NGC MS62. 

Fuerte acuñación y agradable lustre, mínimos puntos 
de patina en algunos sectores del borde, rayitas 
menores y un tallón en filo a las 11:00. Ex Clyde 
Hubbard …………………………………………….……$8,000.00 
 

 
289. KM# 454 – Peso 1918 Mo. XF. Primera fecha en 

cospel ley 0.800, siempre en demanda. Pátina oscura 
por ambos lados………………………………………..$2,600.00 
 

 
290. KM# 490 – 50 Pesos 1983 Mo. PCGS PR69 

DCAM. Acabado espejo, destinada para el set de 1982-
1983 que contiene 8 monedas incluyendo la presente. 
Al momento el más alto grado reportado en el censo 
de PCGS…………………………………………………….$4,000.00 
 

291. KM# PN235 PL-63D – 

Peso 1986 Mo SUD. PRUEBA. 
NGC MS66. Acuñada en cospel 
de acero, canto liso, brillante sin marcas relevantes a 
reportar en campos, salvo pequeño fallo a las 12:00 
sobre el arco………………………………..…………...$3,600.00 
 

MEDALLÍSTICA 
 

 
292. Grove 85a - Jura de la Constitución, 1843. AU. 

Grabada por Luciano Rovira en conmemoración a la 
Constitución de 1843. Cierta reflectividad en campos 
los cuales, a su vez, se encuentran agradablemente 
patinados. Minúsculos rayoncitos en campos. Ex Clyde 
Hubbard…………………………………………………..$3,000.00 
 

 
293. Grove S-206a – Seminario de Guadalajara (Sin 

fechar). AU. Acuñada en plata, 35.5 milímetros de 
diámetro, anverso con alegoría central compuesta por 
una tiara papal, dos llaves cruzadas detrás y debajo un 
listón, reverso con inscripción BENE MERENTI (bien 
merecido) rodeado por guirnaldas, uniforme 
tonificación oscura, canto desbastado de 10:00 a 2:00 
y con pequeña perforación a las 12:00, 23.66 gramos. 
Incluye sobre de papel manila. Ex. Clyde Hubbard 
……………………………………………………..………….$1,000.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

294. Grove E-5a – Exposición Nacional, México 1875. 

AU. Acuñada en plata, 45.5 milímetros de diámetro 
anverso con una vista frontal del palacio donde se 
 



 

46 
 

 

realizó la exposición, en la parte superior una estrella 
radiante, a la derecha debajo del palacio iniciales 
A.H.G. del grabador, a la izquierda la inscripción 
GRABADA EN 15 DÍAS, reverso con inscripción a cuatro 
líneas sobre listón rodeado de guirnaldas, grabador 
AHG bajo el moño, pátina oscura, algunas marquitas, 
golpecitos en canto, 40.57. Incluye sobre de papel 
azul. Ex. Clyde Hubbard……………………….…….$1,500.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

295. Grove E-346bp – Segunda Exposición, Sociedad 

Poblana de Artesanos, Premio al Mérito 1880. AU. 
Acuñado en bronce dorado, 45.7 milímetros de 
diámetro, grabador: PEÑA al costado izquierdo de la 
nube, filo en bordes, conserva cierto brillo en campos, 
mínima perdida de dorado en puntos de contacto, sutil 
efecto de doble golpe en reverso, lado que a su vez 
presenta múltiples manchitas oscuras, ligero 
descarapelado en canto por fricción. Ex. Clyde 
Hubbard……………………………………………….….$1,200.00 
 

 
296. Grove M-23a – México, Logia Riego No. 21 (Sin 

fechar, 1879). AU. Medalla masónica acuñada en plata 
por la logia mexicana Riego número 21, cospel de 37 
milímetros de diámetro, grabador: PEÑA bajo la rama 
izquierda, reverso con busto del militar, político liberal 
y masón español Rafael del Riego (1784-1823), una de 
las primeras muestras sobre las relación y afinidad  
entre la masonería mexicana y la española. 
Tonificación oscura con muy delicada iridiscencia a 
 

contraluz, muy finas rayitas en campos, mínimos 
puntos de verdín, pulcra remoción de asa a las 12:00, 
algunos cortes en canto, 22.95 gramos. Incluye sobre 
de papel manila. Ex. Clyde Hubbard………….$1,500.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

297. Grove 380a – Centenario de la Independencia, 

Centurión, 1910. XF+. Popular entre las medallas 
afines a esta celebración, labrada en cospel de plata 
con 50 milímetros de diámetro, considerable relieve 
en anverso, ligero contacto en puntos altos, 
tonificación oscura acentuada alrededor de elementos 
de diseño, manchita central en reverso, golpe en 
borde a las 10:00, desbaste de 11:00 a 1:00 en canto 
con dos discretos puntos de soldadura, 52.64 gramos. 
Ex. Clyde Hubbard…………………………………….$3,000.00 
 

 

 
[Tamaño Reducido] 

298. Grove 382b – Centenario de la Independencia, 

Tiffany & Co., 1910. AU. Bronce. La icónica medalla de 
la prestigiosa firma Tiffany & Co., realizada en gran 
módulo de 90 milímetros de diámetro. Ligero contacto 
en puntos altos y tono oscuro en superficie 
…………………………………………………..………….$10,000.00 
 

 

299. Grove P-185b – Unión Revolucionaria 08 de 

Mayo de 1920 (Mo). UNC. Emisión con anverso símil 
al 20 Centavos (KM# 437), pero con campos espejo, 
con en el mismo fin que el lote anterior, la Unión 
Revolucionaria del General Pablo González. Campos 
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brillantes con algunas manchitas y huellas dactilares 
removibles con un proceso de conservación 
profesional, el cual recomendamos realizar al próximo 
propietario. Incluye sobre de papel manila. Ex Clyde 
Hubbard ……………………………………………….….$3,600.00 
 

 
[Tamaño Reducido] 

300. Grove 566a – 25° Aniversario del Grupo de 

Abogados 1921-1922, 1950 (Mo). AU+. Medalla 
limitada a 250 piezas acuñadas en plata por la Casa de 
Moneda a solicitud de la Universidad Nacional de 
México, Facultad de Jurisprudencia, 60 milímetros de 
diámetro, destacados relieves, mínimas rayitas por 
reverso, tonificación iridiscente, un golpecito en borde 
a las 2:30, 97.27 gramos. Incluye sobre de papel 
manila. Ex. Clyde Hubbard………………..……..$2,000.00 
 

 

301. Grove 836 – IV Centenario de Lagos de Moreno, 

Jalisco, 1963 Mo. UNC. Recordando también a Pedro 
Moreno, Insurgente oriundo de aquella ciudad. Busto 
y escudo en alto relieve el cual extrañamos en demasía  
en las ejecuciones de Casa de Moneda. Rayitas de 
 
 

 

limpieza en los campos alrededor del busto, 
considerablemente menos del lado del escudo, oro en 
cospel de 38 milímetros de diámetro, 40.87 gramos de 
peso, 1,009 piezas acuñadas se reportan. Incluye sobre 
de papel manila. Ex. Clyde Hubbard………….$60,000.00 
 

 
302. Grove UNCAT – 90° Aniversario. Cámara 

Nacional de Comercio, Ciudad de México 1964. AU. La 
hoy en día Cámara de Comercio, Servicios y Turismo 
de la Ciudad de México (Canaco) fue fundada el 27 de 
Agosto de 1874, por 15 empresarios visionarios, 
encabezados por Esteban Benecke. Esta medalla en 
conmemoración del 90° Aniversario, diseño e 
inscripción realizada a buril sobre el anverso 
desbastado de un 5 Pesos 1951-1954 Mo Hidalgo 
grande (KM# 467), ley 0.720, así 25.06 gramos, leves 
líneas y marquitas en superficies, una de las pocas que 
escaparon de la gran catalogación de Frank W. Grove, 
consecuentemente la emisión debe de ser 
extremadamente escasa por no decir rara…$1,000.00 
 
 

 

303. Al Benemérito de las Américas, homenaje del 

Estado de Querétaro, 1972 Mo. UNC. Designando el 
“Año de Juárez” dentro de las festividades 
consideradas por el Gobierno Estatal de Querétaro. 
Rayitas y paño en campos de ambos lados. Acuñada en 
cospel de oro en cospel de 38 milímetros de diámetro, 
41.61 gramos de peso. Incluye sobre de papel manila. 
Ex. Clyde Hubbard……………………………….….$60,000.00 
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304. 30 Años de Servicio Civil, Poder Ejecutivo 

Federal, sin fechar, Mo. AU+. Reconocimiento 
otorgado a los empleados del Ejecutivo Federal por sus 
años de servicio, al reverso un águila muy atractiva. 
Diversas entidades gubernamentales en México han 
otorgado medallas como la que aquí se presenta la cual 
se encuentra acuñada en oro en cospel de 29 
milímetros de diámetro y 16.49 gramos de peso. 
Incluye sobre de papel manila. Ex. Clyde Hubbard 
………………………………………………………………..$24,000.00 
 

 
305. ESPAÑA. KM# 868 – 2000 Pesetas 1990 Madrid. 

NGC MS68. Perteneciente a la segunda Serie alusiva al 
V Centenario del Descubrimiento de América, acuñada 
por la Casa de Moneda de Madrid el año de 1990, la 
mayor de las cinco piezas que confirman el set. 
Representativo diseño, en el anverso los bustos de 
Morelos, Hidalgo y Juárez a tres cuartos mirando a la 
derecha y de apariencia un poco caricaturesca (por no 
decir mounstreados), mientras que el reverso ostenta 
una reproducción del códice mendocino, plata ley 
0.925, terminado espejo, 40 milímetros de diámetro y 
27 gramos de peso. Encapsulada con designación “MS” 
en la etiqueta en lugar de “PF” como si lo ostentan los 
demás ejemplares en su censo…………………...$2,200.00 
 

306. 50° Aniversario del Retorno del Escuadrón 201, 

1995 Mo. NGC PF67 Ultra Cameo. POP 1. Acuñado en 
cospel de latón acabado espejo con bordes satinados, 
42 milímetros de diámetro. En 1995, con motivo del 50°  
 
 

 
Aniversario del regreso triunfal del “Escuadrón 
201”,se llevó a cabo en la Delegación Gustavo A. 
Madero la exposición "Presencia de México en la II 
Guerra Mundial: Escuadrón 201". Esta exposición, 
que duró un mes, fue probablemente el lugar donde 
se comercializaron las medallas relacionadas con este 
evento, sin embargo, desconocemos si durante el 
evento se distribuyó únicamente la versión acuñada 
en plata, que es la más común, o también la de latón, 
como la que aquí se ofrece. Hasta este momento la 
única pieza certificada de esta presentación 
…………………………………………………………..…..$2,000.00 
 

 
307. Peso Alternativo de Segundo Imperio [1864], 

2020 LR-AMB. PCGS MS70. Plata. Primera emisión de 
la serie, limitada a 100 piezas acuñadas en acabado 
antiguo. Actualmente la demanda supera con creces 
a la oferta de esta medalla, graduada con etiqueta 
especial de Segundo Imperio………………….…$7,000.00 
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308. Peso Alternativo de Segundo Imperio [1864], 2020 LR-AMB. PCGS MS70. Oro. Primer diseño de la serie 

acuñada por Fidias Arte y el Maestro Grabador Don Lorenzo Rafael. Emisión consistente de 18 medallas en ley 
de 21 kilates (oro 0.900), 33.53 gramos reportados en slab. Graduada con etiqueta especial de Segundo 
Imperio. Sin ofrecimiento público desde nuestra última venta bajo el nombre Del Bosque, Briggs & Bustos, 
Subasta 13, lote No. 854, realizada por MS$60,000.00 más comisión……………………………………………$45,000.00 
 

 

 
 

309. Peso Alternativo de Segundo Imperio [1864], 

(2021) LR-AMB. PCGS MS69. Plata. Segundo diseño de 
la serie. Anverso con la Emperatriz Carlota a tres 
cuartos mirando a la izquierda, reverso con la efigie de 
Maximiliano a la derecha. Uno de los últimos grabados 
por el Maestro Lorenzo Rafael, limitado a 280 piezas 
en acabado antiguo…………………………….…….$4,000.00 
 

 
 

310. Agustín de Iturbide, Presidente de la Regencia 

del Imperio Mexicano y Emperador de México 2023 
Mo. UNC. Proyecto que trabajamos en conjunto con 
Casa de Moneda de México. Edición conmemorativa al 
200 aniversario del Primer Imperio Mexicano, limitado 
a 300 ejemplares, acabado mate brillo, 40 milímetros 
de diámetro………………………………………….…..$3,000.00 
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